


















  Entitatea SOCIETATEA PIROCHIM VICTORIA S.A.

Tip situaţie financiară : BL

Localitate  
VICTORIA

Bloc  Ap.              Telefon

0268242993

Scara  Nr.  
8 BIS

Strada  
ALEEA UZINEI

Judeţ 
Brasov

Sector  

  Număr din registrul comerţului J08/183/2002   Cod unic de inregistrare 1 4 4 6 9 4 2 3

2051 Fabricarea explozivilor

0210 Silvicultură şi alte activităţi forestiere

A
dr

es
a

 Mari Contribuabili care depun bilanţul la Bucuresti

 SucursalaBifati numai 
dacă  

este cazul :
 Anul 2023

Semnătura electronica

Situaţiile financiare anuale încheiate la 31.12.2023 de către entităţile de interes public si de entităţile prevazute la pct.9 alin.(4) 
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile şi completarile ulterioare, al caror 
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic 
F10 - BILANT   
F20 - CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 
F30 - DATE INFORMATIVE 
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

  Numele si prenumele

BACIU ANGELICA

  Numele si prenumele

BARSAN IOAN

  Calitatea

12--CONTABIL SEF

INTOCMIT,ADMINISTRATOR,

  An   Semestru

  Entităţi mijlocii, mari si entităţi de 
interes public

  Entităţi mici

  Microentităţi

Situatii financiare anuale Raportări anuale

?

  Capitaluri - total 106.852.900

  Profit/ pierdere 294.083

  Capital subscris 117.458.385

Indicatori :
Instrucţiuni

VALIDARE
DEBLOCARE

ANULARE
LISTARE

Corelatii

Import   'balanta.txt'

Import   fisier XML creat cu alte aplicaţii

Import   fisier XML - F10,F20 an precedent

  1. entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de 
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilităţii nr. 82/1991

  2. persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii 

  3. subunităţile deschise în România de societăţi rezidente în state 
aparţinând Spaţiului Economic European

   Semnătura _________________________

   Semnătura __________________________________

  Nume si prenume auditor persoana fizică/ Denumire firma de audit

S.C. ROCADA S.R.L.

  Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS

FA 651/42/20

  CIF/ CUI

1 4 5 2 1 1 7 3

Formular VALIDAT

15--Filiale ale unor SC cu capital integral de stat ...

( entitaţi al căror exerciţiu financiar coincide cu anul calendaristic )

?

Forma de proprietate

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

  Entităţi de 
interes 
public

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

Entitatea are obligația legală de auditare a situatiilor financiare anuale? DA NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? DA NU

Entitatea are obligația legală de verificare a situatiilor financiare anuale 
de catre cenzori ? DA NU

 GIE - grupuri de interes economic

 Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control 117.458.385

?

Atenţie !Versiuni

/ 05.03.2024S1002_A1.0.0

AUDITOR
  Situatiile financiare anuale au fost 
aprobate potrivit legii 

Precizări MFP

Cod LEI  (Legal Entity Identifier , conform ISO 17442)

  4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul în Spaţiul 
Economic  European



BILANT
la data de  31.12.2023

Cod 10 - lei -

Denumirea elementului Nr.  Sold la:

F10 - pag. 1

(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 
nr.5394
/ 2023

 rd.
01.01.2023 31.12.2023

A B 1 2

A.  ACTIVE IMOBILIZATE

 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE                 

          1.Cheltuieli de constituire  (ct.201-2801) 01 01 0 0

          2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 0 0

           3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare 
                şi alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)

03 03 4.046 4.046

          4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 0 0

          5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 
 (ct. 206-2806-2906)

05 05 0 0

          6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 0 0

               TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 4.046 4.046

  II. IMOBILIZĂRI CORPORALE

          1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 08 16.801.678 16.660.365

          2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 101.364 221.679

          3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 0 0

          4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 0 0

          5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 6.141.449 6.141.449

          6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 0 0

          7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale  
(ct. 216-2816-2916)

14 14 0 0

          8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 0 0

          9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 1.050 1.050

                TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 23.045.541 23.024.543

  III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE      

           1. Acţiuni deţinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 0 0

           2. Împrumuturi acordate entităţilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 0 0

           3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 
comun  (ct. 262+263 - 2962)

20 20 0 0

           4. Împrumuturi acordate entităţilor asociate si entitatilor controlate in 
comun (ct. 2673 + 2674 -  2965)                

21 21 0 0

          5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 0 0

            6. Alte împrumuturi  
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)

23 23 0 0

                 TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 0 0

               ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 23.049.587 23.028.589

B. ACTIVE CIRCULANTE    

 I. STOCURI
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    1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 
322 +  323  + 328 + 351 + 358 + 381  +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 

26 26 119.380 121.207

    2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 
3952)

27 27 0 0

   3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348*  + 354 + 356 + 357 + 
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 -  3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 
3956 - 3957 - 396 - 397 -  din ct. 4428)

28 28 3.353 3.353

   4. Avansuri (ct. 4091- 4901)   29 29 0 0

       TOTAL (rd. 26 la 29)    30 30 122.733 124.560

    II. CREANŢE 

  1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* +  2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +  
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491)    

31 31 18.608 20.046

   2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451** - 495*)     32 32 0 0

   3. Sume de încasat de la entităţile asociate si entitatile controlate in comun  
 (ct. 453** - 495*)

33    33 0 0

   4. Alte creanţe (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din  
ct.4428**+ 444**+445+446**+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 
5187)

34 34 389.365 537.383

   5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 35 35 0 0

   6. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului financiar 
(ct. 463)

36 35a 
(301) 0 0

         TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 407.973 557.429

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 

    1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37 0 0

    2. Alte investiţii pe termen scurt  
 (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

39 38 0 0

         TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 0 0

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI  
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)     

41 40 96.266.383 96.659.704

      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 96.797.089 97.341.693

 C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)   43 42 5.836 922

   Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 44 43 5.836 922

   Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471*) 45 44 0 0

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ 
LA 1 AN         
       1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)   

46 45 0 0

       2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

47 46 0 0

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 48 47 1.244 15.279

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 606.234 628.090

         5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 50 49 0 0

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50 0 0

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 
1663+1686+2692+2693+ 453***)         

52 51 0 0
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     8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436***+ 437*** + 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 + 
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)   

53 52 6.318.258 6.373.103

     TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 6.925.736 7.016.472
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE  
(rd. 41+43-53-70-73-76)

55 54 89.825.573 90.274.527

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 112.875.160 113.303.116

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA  
MAI MARE DE 1 AN

       1. Împrumuturi din emisiunea de  obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

57 56 0 0

        2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)   

58 57 0 0

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)   59 58 0 0

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 0 0

        5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 61 60 0 0

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61 0 0

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entităţilor controlate in comun 
 (ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)

63 62 0 0

          8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436*** +437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 + 
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)  

64 63 0 0

         TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 0 0

 H. PROVIZIOANE

         1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 0 0

         2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66 0 0

         3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 0 158.625

          TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 0 158.625

 I. VENITURI ÎN AVANS     

         1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 6.316.343 6.291.591

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 71 70 0 0

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) 72 71 6.316.343 6.291.591

         2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 51.616 51.616

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 74 73 51.616 51.616

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 75 74 0 0

         3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi  
              (ct. 478)(rd.76+77)

76 75 0 0

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 77 76 0 0

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 78 77 0 0

         Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78 0 0

        TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 6.367.959 6.343.207

 J. CAPITAL ŞI REZERVE 

      I. CAPITAL

         1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 81 80 117.458.385 117.458.385
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         2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 82 81 0 0

         3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 0 0

         4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 0 0

         5.Alte elemente de capitaluri proprii  (1031) 85 84 0 0

         TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 117.458.385 117.458.385

     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 0 0

     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 4.998.110 4.989.390

     IV. REZERVE 

       1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 21.597 36.301

       2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89 0 0

       3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 205.187 205.187

        TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 226.784 241.488

          Acţiuni proprii (ct. 109) 93 92 0 0

         Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93 0 0

          Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 0 0

     V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                  SOLD C  (ct. 117) 96 95 0 0

                                                                                                                SOLD D (ct. 117) 97 96 15.778.625 16.115.742

     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR

                                                                                                                SOLD C (ct. 121) 98 97 0 294.083

                                                                                                                SOLD D (ct. 121) 99 98 345.837 0

      Repartizarea profitului (ct. 129)    100 99 0 14.704

    CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96
+97-98-99)

101 100 106.558.817 106.852.900

     Patrimoniul public (ct. 1016) 102 101 0 0

     Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 102 0 0

     CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 103 106.558.817 106.852.900
1) Sumele înscrise la acest rând şi preluate din contul 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente 
contractelor de leasing financiar şi altor contracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente 
într-o perioadă mai mică de 12 luni. 
2) Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor 
publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea 
și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor 
reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare

      *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

  Numele si prenumele

BARSAN IOAN

  Numele si prenumele

BACIU ANGELICA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

  Calitatea

12--CONTABIL SEF

Formular 
VALIDAT



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  31.12.2023

Cod 20 - lei -

F20 - pag. 1

Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 

nr.5394/ 
2023

rd.

2022 2023

A B 1 2

  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+06) 01 01 464.765 370.935

            - din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității 
               preponderente efectiv desfășurate      

02 01a 
(301) 412.133 213.117

      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 17.410 53.718

      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 04 03 447.355 317.217

       Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 0

      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general 
si care mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05

       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 06 0 0

   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)

           Sold C 07 07 0 0

           Sold D 08 08 0 0

  3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale   
        (ct.721+ 722)

09 09 0 0

  4.  Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 10 10 0 0

  5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 11 11 0 0

  6.  Venituri din subvenții de exploatare  
        (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 12 12 3.922.246 4.498.979

  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 208.673 826.573

      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 14 14 32.274 24.752

      -din care, venituri din fondul comercial negativ  (ct.7815) 15 15 0 0

  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)     16 16 4.595.684 5.696.487

  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)        17     17 26.141 35.692

       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18     18 22.487 20.002

      b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 39.817 53.969

             - cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 19a 
(302) 32.953 45.401

             - cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 19b 
(303) 0 0

       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 22 20 159.550 68.002

       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 0 0

 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 4.148.003 4.730.349

     a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644) 25 23 4.056.728 4.626.161

     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645+646) 26 24 91.275 104.188



F20 - pag. 2

 10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale  
            (rd. 26a + 26 - 27)

27 25 76.985 -2.185

      a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizărilor (ct. 6811) 28 26a 
(306) 40.903 33.897

      a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26 36.082 0

      a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27 0 36.082

      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)        31 28 20.247 -20.146

       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 20.247 101

       b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 0 20.247

  11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 454.392 358.096

    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
              (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    

35 32 63.826 58.233

    11.2. Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile (ct. 612),   
  din care:

36 33 6.000 6.000

           - cheltuieli cu redevențe (ct. 6121) 37 33a 
(307)) 0 0

           - cheltuieli cu locațiile de gestiune (ct. 6122) 38 33b 
(308) 0 0

           - cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 33c 
(309) 6.000 6.000

    11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuală (ct. 616), 
  din care:

40 33d 
(310) 0 0

           - cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 41 33e 
(311) 0 0

    11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 
  din care:

42 33f 
(312) 0 0

           - cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 43 33g 
(313) 0 0

    11.5. Cheltuieli de consultanță (ct. 618), 
  din care:

44 33h 
(314) 0 0

           - cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 45 33i 
(315) 0 0

    11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate; cheltuieli 
reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative 
speciale (ct. 635 + 6586*)

46 33j 
(316) 65.929 90.582

    11.7. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 47 34 704 185

    11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 48 35 0 0

    11.9. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36 0 0

    11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 317.933 203.096

    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din 
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38

    12. Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)                      51 39 -6.101 158.625

          - Cheltuieli (ct.6812) 52 40 0 158.625

          - Venituri (ct.7812) 53 41 6.101 0

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 
                    (rd. 17+18+19+20 - 21+22+25+28+31+ 39)

54 42 4.941.521 5.402.404

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

           - Profit (rd. 16 - 42) 55 43 0 294.083

            - Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 345.837 0

 13.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45 0 0

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 58 46 0 0
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 14.  Venituri din dobânzi (ct. 766) 59 47 0 0

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 60 48 0 0

 15. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 61 49 0 0

 16.   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 0 0

            - din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 63 51 0 0

 VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 0 0

 17.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55)

65 53 0 0

             - Cheltuieli  (ct.686) 66 54 0 0

             - Venituri (ct.786) 67 55 0 0

 18.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666) 68 56 0 0

            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             69 57 0 0

 19.  Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 0 0

 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 0 0

 PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):

              - Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 0

              - Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 0 0

 VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 4.595.684 5.696.487

 CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 4.941.521 5.402.404

 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):

              - Profit (rd. 62 - 63) 76 64 0 294.083

              - Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 345.837 0

 20.  Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 0 0

 21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694)

79 66a 
(304) 0 0

 22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794)

80 66b 
(305) 0 0

 23. Impozitul specific unor activități (ct. 695) 81 67 0 0

 24.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68 0 0

 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:

                - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b)        83 69 0 294.083

                - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64  + 66a  - 66b) 84 70 345.837 0

    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
        La rândul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor 
al contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”. 
        La rândul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- în contul 6586 „Cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative 
speciale” se evidențiază cheltuielile reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale, altele decât cele prevăzute 
de Codul fiscal.
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la data de  31.12.2023

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

  I. Date privind rezultatul inregistrat
Nr.rd.
OMF 
nr.5394
/ 2023

Nr.  
rd. Nr.unitati Sume

A B 1 2

 Unitaţi care au inregistrat profit 01 01 1 294.083

 Unitaţi care au inregistrat pierdere 02 02

 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit,  nici pierdere 03 03

  II  Date privind platile restante
Nr.  
rd.

Total,  
din care:

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea de 

investitii

A B 1=2+3 2 3

  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 6.341.267 6.263.340 77.927

  Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05 05 613.343 535.416 77.927

      - peste 30 de zile 06 06 35.947 35.947 0

      - peste 90 de zile 07 07 103.698 103.698 0

      - peste 1 an 08 08 473.698 395.771 77.927

  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – 
total(rd.10 la 14)

09 09 831.773 831.773 0

     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 

10 10 613.639 613.639 0

     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 
sanatate  

11 11 217.773 217.773 0

     - contribuţia pentru pensia suplimentară 12 12 0 0 0

     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 361 361 0

     - alte datorii sociale 14 14 0 0 0
  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 
alte fonduri 

15 15 0 0 0

  Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 354.498 354.498 0

  Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit  
la bugetul de stat, din care:

17 17 290.468 290.468 0

               - contributia asiguratorie pentru munca  18 17a 
(301) 16.696 16.696 0

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 
locale 

19 18 4.251.185 4.251.185 0

 III. Numar mediu de salariati Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2

  Numar mediu de salariati 20 19 75 74

  Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie

21 20 75 73

 IV. Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare,  
        subvenţii   încasate şi creanţe restante

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 
public, primite în concesiune, din care:

22 21 0

   - redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 23 22 0

Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat 24 23 0
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Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat 25 24 0

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 25 0

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 27 26 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 0

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care:

29 28 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 30 29 0

Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0

                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 0

                   - subvenţii aferente veniturilor, din care: 33 32 0

                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă *) 34 33 0

                                  - subvenţii pentru energie din surse regenerabile 35 33a 
(316) 0

                                  - subvenţii pentru combustibili fosili 36 33b 
(317) 0

Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele 
comerciale şi/sau în actele normative în vigoare, din care:

37 34 0

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 0

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 39 36 0

 V. Tichete acordate salariaților Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

  Contravaloarea tichetelor acordate salariaților 40 37

  Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 37a 
(302)

 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de  
   cercetare - dezvoltare **)

Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2

  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 0

- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi  
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

43 38a 
(318) 0 0

  - dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0

         - din fonduri publice 45 40 0 0

         - din fonduri private 46 41 0 0

  - dupa natura cheltuielilor  (rd. 43+44) 47 42 0 0

         - cheltuieli curente 48 43 0 0

         - cheltuieli de capital 49 44 0 0

 VII.  Cheltuieli de inovare ***) Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2
  Cheltuieli de inovare 50 45 0 0

- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi 
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

51 45a 
(319) 0 0

VIII. Alte informaţii     Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale   
(ct. 4094),  din care:

52 46 0 0

        - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente 
pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094)

53 46a 
(303) 0 0
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        - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări necorporale (din ct. 4094)

54 46b 
(304) 0 0

Avansuri acordate pentru imobilizări corporale   
(ct. 4093),  din care:

55 47 1.050 1.050

  - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093)

56 47a 
(305) 0 0

  - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093)

57 47b 
(306) 0 0

  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)   58 48 0 0
        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume 
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)   

59 49 0 0

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 60 50 0 0

         - părţi sociale emise de rezidenti 61 51 0 0

          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 0 0

                    - detineri de cel putin 10% 63 52a 
(307) 0 0

          - obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0 0

     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)   65 54 0 0

          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute  
 (din ct. 267)

66 55 0 0

          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 67 56 0 0

Creanţe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri de 
natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate 
furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute  
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418),  din care:

68 57 29.175 30.613

- creanțe comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor neafiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți 
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

69 58 0 0

- creanțe comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor afiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

70 58a 
(308) 0 0

Creanţe neîncasate la termenul stabilit  
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

71 59 0 0

Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate 
 (ct. 425 + 4282)      

72 60 0 0

 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

73 61 356.260 486.731

         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382)

74 62 195 98.366

        - creante fiscale in legatura cu bugetul de stat  
(ct.436+441+4424+4428+444+446)

75 63 38.519 13.133

         - subventii de incasat(ct.445) 76 64 317.546 375.232

         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 0 0

         - alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 0 0
Creanțele entității în relațiile cu entitățile afiliate 
(ct. 451),  din care:

79 67 0 0

          - creanţe cu entităţi afiliate nerezidente  
         (din ct. 451), din care:

80 68 0 0
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               - creanţe comerciale cu entităţi afiliate 
                 nerezidente (din ct. 451)

81 69 0 0

Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

82 70 0 0

 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 
din care:

83 71 38.941 51.574

       - decontari privind interesele de participare ,decontari cu 
actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

84 72 0 0

       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului) 
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

85 73 38.941 51.574

      - sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' 
reprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 
şi nedecontate până la data de raportare (din ct. 461)

86 74 0 0

  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    87 75 0 0

            - de la nerezidenti 88 76 0 0

 Dobânzi de încasat de la nerezidenți (din ct. 4518 + din ct. 

4538)
89 76a 

(313) 0 0

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor  
economici ****) 90 77 0 0

  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 
+ 507 + din ct.508), din care:

91 78 0 0

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0 0

         - părţi sociale emise de rezidenti 93 80 0 0

         - actiuni emise de nerezidenti 94 81 0 0

         - obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0 0

         - dețineri de obligațiuni verzi 96 82a 
(320) 0 0

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         97 83 0 0
 Casa în lei şi în valută (rd.85+86 ) 98 84 2.575 5.668

          - în lei (ct. 5311) 99 85 2.564 5.657

          - în valută (ct. 5314) 100 86 11 11

 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.88+90) 101 87 96.263.808 96.654.036

        - în lei (ct. 5121), din care: 102 88 96.263.808 96.654.036

            - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 103 89 0 0

        - în valută (ct. 5124), din care: 104 90 0 0

          - conturi curente în valută deschise la bănci  
               nerezidente

105 91 0 0

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.93+94) 106 92 0 0

           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori de 
încasat, în lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)        

107 93 0 0

           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută (din 
ct. 5125 + 5414)

108 94 0 0

Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 
116 + 119 + 122 + 128)

109 95 6.925.736 7.016.472

Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mica de 1 an)  
(din ct. 519), (rd .97+98) 

110 96 0 0



F30 - pag.5
                - în lei 111 97 0 0

                - în valută 112 98 0 0
 Credite bancare externe pe termen lung  (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mare sau egală cu 1 an) 
(din ct. 162), (rd.100+101) 

113 99 0 0

                  - în lei 114 100 0 0

                  - în valută   115 101 0 0
 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682)

116 102 0 0

 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166  + 1685 + 
1686 + 1687) (rd. 104+105)

117 103 0 0

                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 
in functie de cursul  unei valute 

118 104 0 0

                   - în valută 119 105 0 0

 Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 0 0

                  - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107 0 0

                  - valoarea obligațiunilor verzi emise de entitate 122 107a 
(321) 0 0

 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 
408 + 419),  din care:

123 108 607.478 643.369

 - datorii comerciale în relația cu entitățile neafiliate 
nerezidente, avansuri primite de la clienți neafiliați 
nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație 
cu neafiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

124 109 0 0

- datorii comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri primite de la clienți afiliați nerezidenți și alte conturi 
asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + 
din ct. 419)

125 109a 
(309) 0 0

Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 421 + 
423 + 424 + 426 + 427 + 4281)

126 110 287.415 616.424

  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)

127 111 5.837.526 5.559.240

               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4381)

128 112 544.672 700.634

               - datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat 
(ct.436+441+4423+4428+444+446)

129 113 1.821.578 1.730.514

               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447)

130 114 330.600 136.220

               - alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 3.140.676 2.991.872

Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451),   
din care:

132 116 0 0

          - datorii cu entităţi afiliate nerezidente 2) 
           (din ct. 451), din care:

133 117 0 0

              - cu scadența inițială mai mare de un an 134 118 0 0

              - datorii comerciale cu entităţile afiliate nerezidente 
indiferent de scadență (din ct. 451)

135 118a 
(310) 0 0

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119 0 0

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 120 0 0

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121 0 0
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care:

139 122 193.317 197.439

                 -decontari privind interesele de participare , 
decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, dividende 
si decontari din operatii in participatie  
      (ct.453+456+457+4581+467)

140 123 0 0

                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 
                  (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

141 124 0 0

                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125 0 0

                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 
si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509)

143 126 0 0

                        - venituri în avans aferente activelor primite prin 

transfer de la clienţi (ct. 478)
144 127 0 0

  Dobânzi de plătit (ct. 5186), din care: 145 128 0 0

            - către nerezidenți 146 128a 
(311) 0 0

  Dobânzi de plătit către nerezidenți  

      (din ct. 4518 + din ct. 4538)
147 128b 

(314) 0 0

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici ****)

148 129 0 0

  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 149 130 117.458.385 117.458.385

           - acţiuni cotate 4) 150 131 0 0

           - acţiuni necotate 5) 151 132 117.458.385 117.458.385

           - părţi sociale 152 133 0 0

           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134 0 0

 Brevete si licente (din ct.205) 154 135 133 133

 IX. Informatii privind cheltuielile cu 
colaboratorii  

Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2

   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 199.200 199.200

 X. Informaţii privind bunurile din domeniul 
public al statului

Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
administrare

156 137 0 0

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
concesiune

157 138 0 0

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 158 139 0 0

XI. Informaţii privind bunurile din proprietatea 
privată a statului supuse inventarierii cf. OMFP 
nr. 668/2014

Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

A B 1 2

Valoarea contabilă netă a bunurilor 6) 159 140 0 0

 XII. Capital social vărsat Nr. 
rd. 31.12.2022 31.12.2023

Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)

A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

  Capital social vărsat (ct. 1012) 7),  
    (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

160 141 117.458.385 X 117.458.385 X
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  - deţinut de instituţii publice, (rd. 143+144) 161 142 113.495.115  96,63 113.495.115  96,63

       - deţinut de instituţii publice de subord. centrală 162 143 113.495.115  96,63 113.495.115  96,63

       - deţinut de instituţii publice de subord.  locală 163 144 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de societăţile cu capital de stat, din care: 164 145 3.963.270   3,37 3.963.270   3,37

       - cu capital integral de stat 165 146 3.963.270   3,37 3.963.270   3,37

       - cu capital majoritar de stat 166 147 0   0,00 0   0,00

       - cu capital minoritar de stat 167 148 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de regii autonome 168 149 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de societăţi cu capital privat 169 150 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de persoane fizice 170 151 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de alte entităţi 171 152 0   0,00 0   0,00

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2022 2023

XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, de repartizat din profitul exerciţiului financiar 
de către companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:

172 153 0 0

- către instituţii publice centrale; 173 154 0 0

- către instituţii publice locale; 174 155 0 0

- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 

175 156 0 0

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2022 2023
XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local si virate în perioada de raportare din profitul 
reportat al companiilor naţionale, societăţilor 
naţionale, societăţilor şi al regiilor autonome, din care:

176 157 0 0

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar al 
anului precedent, din care virate:

177 158 0 0

        - către instituţii publice centrale 178 159 0 0

        - către instituţii publice locale 179 160 0 0

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora.

180 161 0 0

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate:

181 162 0 0

        - către instituţii publice centrale 182 163 0 0

        - către instituţii publice locale 183 164 0 0

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora

184 165 0 0

XV. Dividende distribuite actionarilor/ 
asociatilor din profitul reportat

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2022 2023

Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor în perioada de 
raportare din profitul reportat

185 165a 
(312) 0 0
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XVI. Repartizări interimare de dividende 
potrivit Legii nr. 163/2018

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2022 2023

               - dividendele interimare repartizate  8) 186 165b 
(315) 0 0

XVII. Creanţe preluate prin cesionare de la 
persoane juridice *****)

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2022 31.12.2023
Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 
valoarea nominală), din care:

187 166 0 0

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate

188 167 0 0

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la 
cost de achiziţie), din care:

189 168 0 0

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate

190 169 0 0

XVIII. Venituri obţinute din activităţi  agricole 
******)  

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2022 31.12.2023

Venituri obţinute din activităţi agricole 191 170 0 0

XIX. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente 
similare (ct. 6587), din care:

192 170a  
(322) 0 0

     - inundații 193 170b 
(323) 0 0

     - secetă 194 170c 
(324) 0 0

     - alunecări de teren 195 170d 
(325) 0 0
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 *) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul de stat către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata 
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de şomaj, stimularea angajatorilor care 
încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data 
angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin 
legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă. 
 **) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea 
tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. 
 ***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea rândurilor corespunzătoare capitolelor VI și VII sunt avute în vedere 
prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificațiilor tehnice și a modalităților în temeiul 
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene de întreprindere și de abrogare a 10 acte juridice în domeniul 
statisticilor de întreprindere, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei. 
 ****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile care intra in sfera de reglementare contabilă a Bancii Naţionale a României, respectiv a Autoritătii de 
Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației. 
 *****) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie. 
 Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 ******)  Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și 
de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea 
sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din 
Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități 
agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt 
considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt 
produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole. 
 (2)   În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...'. 
   
 1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând proprietarilor 
privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.). 
 2) Valoarea înscrisă la rândul 'datorii cu entități afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculează prin însumarea valorilor de la rândurile „cu scadența inițială 
mai mare de un an' și 'datorii comerciale cu entitățile afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct.451)'. 
 3) În categoria 'Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice (instituţiile statului)' nu se vor 
înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.  
 4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii. 
 5) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate.  
 6) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 
668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale 
supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.  
 7) La secţiunea 'XII Capital social vărsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul corespunzător 
capitalului social deţinut în totalul capitalului social vărsat  înscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023). 
 8) La acest rând se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea şi completarea Legii contabilităţii nr. 82/1991, modificarea şi 
completarea Legii societăţilor nr. 31/1990, precum şi modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei.



la data de  31.12.2023

Elemente de  
imobilizari 

 Nr. 
rd.

Valori brute

Sold  
initial

Cresteri 1) Reduceri 2)

Total Din care: 
dezmembrari 

si casari

Sold final  
(col.5=1+2-3)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Cod 40  

F40 - pag. 1

 - lei - 

A B 1 2 3 4 5

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 01 0 0 0 X 0

2.Cheltuieli de dezvoltare 02 0 0 0 X 0

3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

03 6.661 0 0 X 6.661

4.Fond comercial 04 0 0 0 X 0

5Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 05 0 0 0 X 0

6.Avansuri acordate pentru  
imobilizari necorporale 06 0 0 0 X 0

TOTAL (rd. 01 la 06) 07 6.661 0 0 X 6.661

II.Imobilizari corporale 

1.Terenuri și amenajări de terenuri 08 12.012.856 0 0 X 12.012.856

2.Constructii 09 9.741.653 -152.959 0 0 9.588.694

3.Instalatii tehnice si masini 10 501.254 165.859 75.845 75.845 591.268

4.Alte instalatii , utilaje si mobilier 11 9.125 0 0 0 9.125

5.Investitii imobiliare 12 0 0 0 0 0

6.Imobilizari corporale in curs de 
executie 13 6.141.449 0 0 0 6.141.449

7.Investitii imobiliare in curs de 
executie 14 0 0 0 0 0

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 15 0 0 0 0 0

9.Active biologice productive 16 0 0 0 0 0

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizari corporale 17 1.050 0 0 0 1.050

TOTAL (rd. 08 la 17) 18 28.407.387 12.900 75.845 75.845 28.344.442

III.Imobilizari financiare 19 X

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
(rd.07+18+19) 20 28.414.048 12.900 75.845 75.845 28.351.103

 1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri 
 2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

 - lei - 
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Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Amortizare in cursul 

anului 1)

Reducerea/eliminarea 
în cursul anului a 

valorii amortizării 2)

Amortizare la 
sfarsitul anului 
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 21 0 0 0 0

2.Cheltuieli de dezvoltare 22 0 0 0 0

3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

23 2.615 0 0 2.615

4.Fond comercial 24 0 0 0 0

5.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale

25 0 0 0 0

TOTAL (rd.21 la 25) 26 2.615 0 0 2.615

II.Imobilizari corporale 

1.Amenajari de terenuri 27 0 0 0 0

2.Constructii 28 4.913.729 -11.647 0 4.902.082

3.Instalatii tehnice si masini 29 363.808 45.545 39.763 369.590

4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier 30 9.125 0 0 9.125

5.Investitii imobiliare 31 0 0 0 0

6.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 32 0 0 0 0

7.Active biologice productive 33 0 0 0 0

TOTAL (rd.27 la 33) 34 5.286.662 33.898 39.763 5.280.797

AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) 35 5.289.277 33.898 39.763 5.283.412

 1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate la 

Reducerea/eliminarea în cursul anului a valorii amortizării 
 2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
F40 - pag. 3

 - lei - 

Elemente de imobilizari 
 

Nr. 
rd. Sold initial Ajustari constituite 

in cursul anului
Ajustari 

 reluate la venituri
Sold final   

(col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

I.Imobilizari necorporale 

1.Cheltuieli de dezvoltare 36 0 0 0
2.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

37 0 0 0 0

3.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale

38 0 0 0 0

4.Avansuri acordate pentru   
imobilizari necorporale 39 0 0 0 0

TOTAL (rd.36 la 39) 40 0 0 0 0

II.Imobilizari corporale 

1.Terenuri și amenajări de 
terenuri 41 0 0 0 0

2.Constructii 42 39.102 0 0 39.102

3.Instalatii tehnice si masini 43 36.082 0 36.082 0

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier 44 0 0 0 0

5.Investitii imobiliare 45 0 0 0 0

6.Investitii corporale in curs de 
executie 46 0 0 0 0

7.Investitii imobiliare in curs de 
executie 47 0 0 0 0

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 48 0 0 0 0

9.Active biologice productive 49 0 0 0 0

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizări corporale 50 0 0 0 0

TOTAL (rd. 41 la 50) 51 75.184 0 36.082 39.102

III.Imobilizari financiare 52

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.40+51+52) 53 75.184 0 36.082 39.102

INTOCMIT,
  Numele si prenumele

BARSAN IOAN

  Numele si prenumele

BACIU ANGELICA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Formular 
VALIDAT

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

ADMINISTRATOR,

  Calitatea
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ATENTIE ! 
 Conform prevederilor pct.  1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "în vederea depunerii situațiilor financiare anuale aferente exercitiului 

financiar 2023 în format hârtie și în format electronic sau numai în formã electronicã, semnate cu certificat digital calificat, fișierul cu extensia zip va conține si prima 
paginã din situațiile financiare anuale listatã cu ajutorul programului de asistențã elaborat de Ministerul Finanțelor Publice, semnatã si scanatã alb-negru, lizibil".  

  
              Prevederi  referitoare la obligațiile operatorilor economici cu privire la întocmirea   
                          raportărilor anuale prevăzute de legea contabilității 
  
A. Întocmire raportări anuale 
  
1. Situații financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilității: 
 ● termen de depunere –150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar; 
  
2. Raportări contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilității: 
 ● termen de depunere –150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar, respectiv a anului calendaristic; 
 ● entități care depun raportări contabile anuale: 
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,  
  cu modificările și completările ulterioare; 
 - entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic; 
 - subunităţile deschise în România de societăţi rezidente în state aparţinând Spaţiului Economic European; 
 - persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii – în termen de 90 de zile de la încheierea anului calendaristic; 
             -       sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul în Spaţiul Economic  European 
  
 Depun situații financiare anuale și raportări contabile anuale: 
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,  
  cu modificările și completările ulterioare; și 
 - entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic. 
  
3. Declarație de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilității, depusă de entităţile care nu au desfăşurat activitate de la constituire până la sfârşitul 
exerciţiului financiar de raportare: 
 ● termen de depunere – 60 de zile de la încheierea exerciţiului financiar 
  
B. Corectarea de erori cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale – se poate efectua doar în condițiile Procedurii de corectare a erorilor 
cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale depuse de operatorii economici şi persoanele juridice fără scop patrimonial, aprobată prin 
OMFP nr. 450/2016, cu modificările și completările ulterioare. 
  
  
Erorile contabile, aşa cum sunt definite de reglementările contabile aplicabile, se corectează potrivit reglementărilor respective. Ca urmare, în cazul corectării 
acestora, nu poate fi depus un alt set de situaţii financiare anuale/raportări contabile anuale corectate. 
  
  
C. Modalitatea de raportare în cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea 
contabilității 
  
Ori de câte ori entitatea îşi alege un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplică prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind 
modificarea şi completarea unor reglementări contabile. 
  
În cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilității nu prevede depunerea vreunei însțiințări în acest sens. 
  
Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul menționat,în cazul în care entitatea îşi modifică data aleasă pentru întocmirea de situaţii financiare anuale astfel 
încât exerciţiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilanţiere raportate începând cu următorul exerciţiu financiar 1)  încheiat se referă la 
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent 2), respectiv exerciţiului financiar 
precedent celui de raportare. 
  
De exemplu, dacă o societate care a avut exercițiul financiar diferit de anul calendaristic, optează să revină la anul calendaristic începând cu 01 ianuarie 2024, 
aceasta întocmește raportări contabile după cum urmează: 
 - pentru 31 decembrie 2023 – raportări contabile anuale; 
 - pentru 31 decembrie 2024–situații financiare anuale. 
  
  
D. Contabilizarea sumelor primite de la acționari/ asociați – se efectuează în contul 455 3) „Sume datorate acţionarilor/asociaţilor”. 
În cazul în care împrumuturile sunt primite de la entități afiliate, contravaloarea acestora se înregistrează în contul 451 „Decontări între entităţile afiliate”. 
------------- 
 1) Acesta se referă la primul exercițiu financiar pentru care situațiile financiare anuale se reîntocmesc la nivelul unui an calendaristic. 
  
 2) Acesta reprezintă primul exercițiu financiar care redevine an calendaristic. 
  
Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilanţiere cuprinse în situațiile financiare anuale încheiate la data de 31decembrie 2024 se referă la data de 
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent (2024), respectiv exerciţiului 
financiar precedent celui de raportare (2023). 
  
 3) A se vedea, în acest sens, prevederile pct. 349 din reglementările contabile, potrivit cărora sumele depuse sau lăsate temporar de către acţionari/asociaţi la 
dispoziţia entităţii, precum şi dobânzile aferente, calculate în condiţiile legii, se înregistrează în contabilitate în conturi distincte (contul 4551 „Acţionari/ asociaţi - 
conturi curente”, respectiv contul 4558 „Acţionari/ asociaţi - dobânzi la conturi curente”).

Precizari MFP     (înapoi) LISTARE



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Cont SumaNr.cr.

Atentie !   Selectati mai intâi tipul entitătii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

1 Alege cont -

+

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate
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vtcToRL\ s._\,

![a!_!]_r_LLE

suhscn .Iii: PALADE MlLlCi. nr..tilat. dc dir.lor gcncEl \i llAcllJ i\G[Llc]\
DL\NI. in caLorc dc conrahll $l ai So.idntii PII{OCHTNI vrcToRI^ s A. dirl crdn,t C \.
R0l\'lr\l{lt1 S {. BlrCLilll-Sll. id conlimikrc cu p,rvcdcnlc ad :10 din Lrgcr Conh6ilililii Dr.
8l'991 arluxh/ari. declrinl ci1 nd ,\u.dft ristundcE pe.lru o|!lfiz .a rli condnccr..
conrh,lil.liili.ancl!'e. idocmirea siruallilor lnruciarc anuale h ll 12.1021penrru:

SoCIETATEA PIRoCHI}I VICToI{IA S.A.

Adr.\r: J.ocajihleaOr Vj.kjna. {r  leeallzinei.\r 3 bis.Telelin 016811.11991

\u'nar d Reeisrrul comc4ului: J 08/181121.02.2002
lormr dr nronritt,le: lj sc ruprezcnlilnd nliale ale Lnor sc cu cltirrl i.r.g'!l !e nal ti
SC lacarcn.iDNltc socicEli cu c.pi1d nxesraLde nal delin inlrelul c.pnal social
.\clnihter p.eDondcr..$ (codsidenunire drs CAI'N): l05l-flbiicad erpl.zi\ilor
( od uni. d.inrcghlrarq ROl1.l69J23.

Dc N.'nen.x .onlir.dn .,i

tr) polilicil. conhbile 0lili4lc la nnocnrnea silualiilor nnaDciare anMle sumin coDformilarr
rcsL.n.trririlc cortabllc aplic.bllc:

br snuxtiil. fin!n.ixrc anuxlc oiiir o ima!inc fidcla Fozirici financitue. pErlnrornlei
li.!n.inrc ii..clonaLrc inlbanalii rcleriro.rc h acrivildlea d.slisuatl:

c) \ociehrej PIRO(lllv Vl(1OR|A S.r\ n-x dcslrsum icri\ilaloa in aorl lilS \i are
conditlidcconrlnuil!lcalciivirilii\iinrntrl202.l

. 
'. ..J /..H\t\t.Tou\( \ irctrr'..r''pofi.or.bi.

DrRrlcToR cENIRAl,,

ANGELICA TJACIU-',,i.;fl,"*







S. PIROCH 
'VIVLCTORIAS 

A

ACT VE IlllOBILIZATE AN 2023

Aj!slaride valoare"')
(amortizari si ajusrari pentru .reprecierea sau

pierderea devaloare)

I
0 0 0 0

0 2 615 0 0 2614
o 0

6.661 6.661 2615
12 012 356 L2 012 356

q 741651 152 95S 4 952 3ll
501 254 T5845 591 263 169 590

9 125 0 I 125 9 125 9 125

6142491 0 0 6 1,t2.199 0 0

24.407.3aT 165 359 224.404 5.361 346 a7 492 5.319.399

0 0 0
165 359 224.404 23.351 103 a7 492 5.322.514

DTRECTdqqENERAL,
. Ia L cl4rFh[ADE

'li \



s. PtRocHlvt vtcToRta NOTA 2

PROV|Z|OANE. AN 2023

Denumne. provizionului

in

0 1 2 4=1+2-3
ALTE PROVIZIOANE (simbol cont:
1518) (provizoaie reprezeitand hajodr
de intarziere a pata aiaxelor locae plr
Prma a Viclora stabille a nvelu an! ui
2422 rtacar pa.a la dara de 12 43.2424
n! a fosl em s n c un doclmentluslficauv )

0,00 158.625,00 0,00 r58.525,00

GENERAL, coNTABtL qEF,

ANGELICA BAC U



C.N. ROMARM S.,4.
S.C. PIROCHIM VICTORIA S.A.

REPARTIZAREA PROf ITULUI

DESTINATIA PROFITULUI

il.p,,,i, pe p.rr
l)rufi'ndLllll)0ll.R

I ncrn.J nerderli cnnrxhi.

NOTA ]

SUMA
t91.031.71

DIRECTOR GENERAL, coNTABIL StlF,

, BACIU ANCELICA

&l



\. PIROCHINl VI(TORIA S.A-

\\ \i I7A RFZI IT \TI I T I NI\ f\IIO TARI ANJUI.I

AN(;ELICA RACIIi

f.'

DlltL

] 
I||Ll

r,\i'lhun ll' \Jr h r(.i ,l\criril,rnk{J.(r"lril ti705l lItt6

It7]Lr
(iic | !lirerk tlc p'oJr!rie

P. L JU bru .Llitunr! /i.'.hxi!Lfii.l)

lt Ch-1tr i.liL !!n! J ! J! JJnrinifturi. i]l |l78
.\ ( \rn, ' Jr !\pl.rr.
l{czrL{!fuLdnr c\tb!r! (6 7-8+9)



s. PrRocHlll \tctoRtAs.A.

l lenrLur r r 116 rr3)
l.\i p. \.loxr xdrtrgxr! (r {1)
\ tr.fexntectr {JtrLl\ irsrn l\'hli!e
r{s !r !r !6 !7 !!t:!!!r 6)
Drco trxi ctr !'trotr1:irlrr oarntc,d ri.trirtr q'fntrl iJhr (in('r. r!r

l)Arol|rx,oR AN:[]l

rr lli rlrll .ll Jlxl l.'r
( trrle persoialsiasig(ftrisocio e

5511.t7,

tt i iuL 9:l0 iio..lr|| 5iq.r4|

CJREA\TE DIN ACTIVE CIRCI]LA\TI
T.)Irl lnj.rll L,0i)
Or.rtu'r Dlglt!! irbMsk,rr )
'lOr/\t. ( Rr]\Nl E (rd.03+09)

I r:i*
D,\IORII

lL 6r8.0tq
C i.n rEJilorir!dq)
lrrl,r' utr ndr irsg.$c.rd Ir:

r\ r. diktri l:L[ d. {r1. idn plbLi..

D.coirxri.tr gn ptrl si ake drto.i

3 i lz.llq r e7 .r:re

.\LTE DATORII - TOTAL (rd,ll la l3J

h;(



s. PrR(x I|r\r \ rcl()RtA s.,\.

:\. I L tr lnin! r' l :l i'r.licirl rorl.nn or.\cdei.r I c-{i c.d.h Lrarii L' 3l qr)

'.t0[ iiilr .tr m,,]ili r r \ coirndr it tr r. .d. \ r p'.\fLl.riLLro Nl I i, or l30l l0l1
n| \ir.$l.iri r, drfiir,.polLrild\iiNddrLLtrr.nrrhir.lr!en0nnru!.hFnLrri

l. Pt nk'i rhl.. nt i rrt itu ii tr tt 
^itur 

i i

l'.nL ir.tJ.rx.\!!rtrtr] ii,r,ci.r l!ll. !,r \i rlirllr r\.'.nn u .rporfiiJ. I (.!irr
\tr .1r.: \ .rnrirrLr ii, m fu n! r.r \ rr.r rtr tri \lm. tr.! / bil. drr o \prrir J. a)lr !l
:r^f tuLi| !:tr.tr1{ rJ.xrr !

ri \.dnr (. )i.rl.ir id.-jj!rr.. rc trJcdr j!|| enr$ltrxLe\ j.riJnd. !.]ui. J!
lf\rd.onef/ r'e.n!. npcro&lx\ r,r..n.rrnN'.)ir.r.'inrtnpi.xrir.lrLtrrfnDrpri'rriniLrtrL
r.i:i,r irtr1 i {rn LrL i n,.icrxlii

lJnar\,,r,1!.p.rr!1..tr!5lrLdrr.ri,r!..r!rnf\un.rri!u[r.!f i!p]tr|, ..Dii'n irft i

L 'l.ihr.. r,Lo!L\.f' lfb,ir.[r lrnL lt{,tr rr. \ {.rn ,,iiL,]rl Llc ip.tr.r'!. p'..u \ llri
!1.niJcr.plrxr\i. J.pi l! ti.{l!5.]coh iur! Jcsolidfur P rr.I |\'nrrirs \.

-J\nurcdrDfli.lofd.irrklrrbxnrrr..nruLenrrarnrirird.i,rl. .r.iiL.rril.rr
rn|.rxr r l,.,'rc. f o rlL i n I rx/d.L tiilr..rpl.roxf. br d. :

u liri.Lilr,cof./i tr, roru. nrrt.r !.tr] Je \lre.1!{i eneJr
i[] rr irnrf.. u .\ruitnx irr lib rx'rx ftrlhero' crra I Dc.e\d o r,rr rr rJr trrlrrr Jr

lxl iJ.n. rrr'!r!trrNnrir.ollr.r.l.ril i'rnNturpc,\ofrhitrl Ji',iL!N. lirnr or!.!iN.
,i,r,l {L/r. prtllLdi. .i., silur.ir! i',c\pod...

lLPti't(ihi rthrtnolli,tttontlal

\lr!,d.Lr Jr r\.r trrr r c cn,errel(f pfmrf ! r \ ,r ..7r hd.l. ri 7.r.iri Lilollnnr.
!'r tur:.rtL,rJifroL l0ll r\gurrrd, r!$nll.rh iri.rlrrrf\ rtr0n.:

i). Pcnhu in,ohiliT,ri\-, nrocc,hr rdil:

r.1..\rlLrrx ll i'rrrrr i'r Ftri'nrn L :

rcnr u.eL p,i'nile ctr rn L fneri.. r 
'crl/r1 

r c.! dcrdr zlrlc r'onn.r Llii: n..1.. umnrrrr
rh.ri.lLLrl'$in.n rp(rtildxrr 1r\r,..rculrrhls\irllcllrrlltr.ir(.$l.llutrr!l,.rtL

rL irL ifr:\!rLrllri/Lofx ir ci\i',{li rr!,

.,1..\rhu.r Lr n!lrid.rr S.'.i1iL LL, lim.idi
.\illlr*\.,li.trrLnJr.LroirJ.urilhreri.lIzo'iof.cticnrxnl!i.rrrxnsfrrrnrlhLc

.. nll'r \r o'i c'.zulrxl. i f !.rtri.! rr cc c i rr+ { 1. rn cudenlr c.nxbi r
I LnrlckxLxnofror.orrhLrxlr.. l\.srLi,rcSinDriDxiull0:1(!c\rLrxrtr'iloNrtirrr

r.J. !\xltxrr., r r.'c! d tr n nr)rnL ! r i,ctrt x \rloirei corxbi.
NlmLr d.rrh rilr.ee{r ler i'e!inu riJc xiin /xrr lnh |I{ r,dFi. i,r..rnrx!



In crdru! talrmcnlel{r Nnlabiic. so.ictxlc. poarc sa con{ir0ic ajN.ri pcntu dcp[.crc.
im!bilizarilor rlnand conr de connalaile com sliLor dc inlenuriere. crr si 

'lc 
px,puieriLc nentru cr\rr

eltcru.le Ll cele nedmoni/de inreg liiicdczncmbnte

63ll =l9lr or valoare! rama$ nearnonr/rtr lxdara nfulrLLrc.,

' undcuocazh infegistarii a'n.dizarli
63! = l:31 x .rnotrlzarca luiarn r n i.lrclff Iirc p,opus. h casR

l9l\ = 73ll cL rceri vrl.rrc

Nor.:|cnnrcclccirtn ifL,ncri,rer/rinonizarcaiffcgstdaincontul63llc!.d.ducribl,

', . drt.' ri' e eJr. t 1r. d

% = ll2.:ll \.l
231.\ - valoarc! ornonrTata
65ll - vxlodoa ram.s. nc.nortizara la d.1. casi,il(dcznrennnrf i)

-!.loxrcirnnmsif.lN)niz4r rdrlrcxrx'il

b). Erhlurred socurilar (n.rcril pf ne. maleriale consumtbiLe. maler il. d. natm obicd.lof
dc iNcnrrf prodtrdia io.u,\ de cr€uric. s.nitibricdc. produse Uniie siDDdnfl)

Nleroda de ovldcnra cncccaa inlenlarulu pcnnlncnr

b.l. E\rhraila petrh nrareil p'inc. nrlerixe connfribile. nareirle d. narm obcdclo d

h I I Lx intxRr inpntirnonir pcftu celepimlrecu rnlu onerxs a rcrt !Gtdcrhi/iri.
b.l.l - La inchid.rea c\$cniu tri

aL Jon fecesrre cleclutuidc txramcnlc roil!bilc \i.nenhl\e tetrtu inrrcfalcl. nnrll\!

b l.l lr icsi'4din nrtimonltr
s! tbl$ir mcr.dx FlFo(primul nmtp.lnuLicsii)

b,2, Livo[nra producri. nrcpii(ptududie ii] ctr6dccrcc(ic. semilabicde. prod0!e lnrik)
b.2 I J i iitxrex in lat noniu

s i li.ur l. co{ dc prodtrdie tcIe tu elid re.tc 0hschcLrLicliitul f.dcd.sc(i. ]ibri.xr e]
b2I l-.lnchidercac\crciiiu tri hrxfcixr.

\ i lirr l h !abr.cx dc:,NsnLmre i', c!iJcntrconrrhill

- r.lacul la prcl cu,idicau



c). E\ rlurrer c.crntelor

c.l. Lr i m.e s . eledur lx !rl{u.er n.Dri'mld
c.?. Lx i'nhid.[x .rc.!niu oi \ ] llcur la valor(! probabila de iNrs{. tii'rd .on{irtrir€ rftr\trr
penrtr d+'trier.a.rcatr.clor
...i.l. i.r;.xdin pfiiin.n u s r lhctrr hvrl,Lrerdc trrceistr.r. tr.ridrnraonxbir

'1.1. 
L.i trtrrc.!ielcctu.r rvaLoa'udcin'!grnraft

d.2. Lr nrhidcrur c\c.cir lu s a licur h \i ouea pfobablla dc nl.m
Lf rcci scop pcttu daryilci..rhirxre rtcnneD: c!lcu at|cnrlir.ri.

d.l. ) lc\.erdirr n*f norir ia l.nr lx!i.arca dc i'rtugnhro

el. Ev.lu.rcx dhp.nibilir,tilor b,nc\ti

c.l.l-! inh.o a valorrca d. inls {E e
c.l.Ld ncb crc..\c.cirir tri ..ee\prirnaleirllei arrloarridei nr!
c.l-lrlif.l.ficcafcilunidspotribiluliiHhridincrsi.rrtrrirariirlone\audL. *u d€
schirnb coo nicd Jc Brr.r Nar orxlx : Ronaniei dir uhi'r. z bxf.rrx ! LuD i i| crtr7.
Dilnfenlcle de om carc +rtr inrc!{rxl au JiJi {.unolcurc irr c. ihlittc lx \eniruri srtr
.hclrtriel Jin Jir'erenr. de !urs vrl d.dtrpicaz

r). Cheh,ielilc si rcDift rile rs!lizntc
c00tr'f lcdc drcLrtri.Li\ilcf ru'ixtr ln{afrlTole trmonicnruLllf.-qdrxri 1c\lJenr

rabLla ctr .gltrdir.r np.Tihri rdcdtrcribi itarii rospe.rn lnpozirrriltfcdcdudibi nftii

I I l. I tnttin nrl nnxlc"1. i

s r rp icar ri'rnnd uonr de ralarnefleLe conrahllc. cu .\ccpri le prezcnlrrc la pri'rciniul

It - Printitirl tor'|,bilitatii dc oruiomote

S ncgisn.i si cupri'F i,, silu.riic Litriiciarc !.nifuile si ohelLu elilc .ac.frr
c\crcirirlui li'r.rciar. itulilirctrr dc (.r. incrs.rii \umeh srtr a elcctuafii pl.ril(r. desprt !r !
ntictxtrx!ivrlofosrirra !dau DtocDriri b!aftcidc!.rilictutinformafMl

l. Ptih.iriul lvohtorii szpttrk a alcn r.tclorde tcti si de.latotii

Pcrrr !.bilnei \aL.fii undi poiJinbilxdr.u pnrk de la dele.nin0cx scnirlr. r
\rLri liocnLielement i,rdividualc!fe ornufe pontrl rcspc.ri\. In rei !enr $ciehrcr rr
orlnn Tata in nod cor€sprnTrkn e!idenln rn! ilica if !cdcrrs conDurcriipontr'ilr J r h lxfl

vLPrincipi irlnhsihi|itatii

s r trflna,il ci !anstrfcr.d $ duri.f dir lirlanh dc vcriliclrc incheiala la ll.l2 20ll
oilo.r Lclii n, 32/!991 \a Tic cotcr! in mul pan de coftui. a$ ctrnr ene preTeftrl n



NL r ru cfcctr'al Nmtoneri inlto olcm.nlele do aclive sidaLrii. rcspecliv i'rrc vcniru.

VIIL Pihcipiul etaluatii la cot de a.hizitie ilu cost de oroiu.lia

Llernenlele prezentare in sirurliLe financla.e s'nr evdlu.le pe br/rtrincitnLluicostrLluide
achi2trie sx0 al coi0lui de prodtrcric.

a.!!ia!!p!4-p!s!U-drr!a!!IatL

Esre ur principiu dat o datr ctr dpLicarex p.elederilo. OMFP 94/200i. d senn' rr
lociehleap.e/inraincadrulbilantuhrllrnoddnlincrulofilesernnilica'ive(prif roinifai/rr
accsror.). i.rval.rilc ncscmr fc{ive de rceedsl daru.i sun' are/enr.re gruP.r.

Rilannrl dc dcschideE il e\€.cniu ui linancia.20l3 c.restunde.u hiLrnrul de in.h dcrr

Y! L Pnn.ipi ul n ?o"todtuti i

CONTABIL SEF.

A\CUt.tC  aACllj

3,.,

'NDRAL,
CTORG

,tn\,ru,
'r\\\

D$



C.N. ROMARM S.A.
S, PIROCHIM VICTORIA S.A.

NOTA 7

(apnalrlso.i. rl S. l,irochim Vicrori3 S.,\. La il.l2l02i. arc \.loarcr de I 7.1t3135 ei

rrpuordfd:16 981ijl aclturi,ronlurnein vaor.cde l.j le fiecore. liiftl $rbscr I tiri6ardc

ACTIUNI SI OBLTCATIUNI-AN 202.]

CENER"AL,

. ST\Tlll ROI\,jAN repre/enlar de llli'rl{erul Economiei Antren'tnorilru !i s lfrnntrtri-
detife !r ntrmir de 45.1q8 016 aqnrni domiraire. c0 valooE! nomirala dc :.5 l.i. ninrmind r
\rorrc d:i d. ||t.1q5 ||5 ci..cprzcnliDd rD proccnr de 96.61 % din cannaut slcu ! s

' t N IIoMARM S A dclin. un n'm:i. de I 53i.103 {tiunl oonrinarr.. ctr vrLorrc noinifrii
dc 1.5 ci i'N0mind. raoarc ror.li dc 1.961:71) l.i. r!prczcnrdnd 0n pro.cnr d.1.179/o dii crpnrLL'l

nr rt,,ts. Pirochirn vici(iir s  

r t mnu L\(rt t trl!' finJn! .' l0ll

\Lr atr rscuDrn!.rl rclitrni

CONTABIL SET,

AN6ELICA BACI(]



s. PTRocIIM VICTORIA S.A.

r ^\rf.r\r l r 1 \tt \IRR OR r o\\lL|l Lr I Dt ADvt\ts t Ra F 2r'2J

(.nmdcdcrnand.!.\0.\.llaOrdin0lM.l:.fr. l160/10.10.2021 clnlbnn llol ACOA
S PlROClllM VICTORJ  S.1 Nr.l0r|1.102022.

- obi.escuMihii,p.*edin(ec,A.,pe.bada:ll 0.2022 10.02loli:
Clonl Dan Valenlin - mombrtr C.A. perioada : 11.10.2022 l002l0ll:
NcinluDdgoS dcnbru C.A. pefoada: ll.l0.l0l2 - 10.02 2021.

I l)r.hnrlirt .ontod dc morda! Atr.rx I la Ordinrl M.E. ni. 277110.02.201:l coftom llo!
\r., PD]lptvv. ^RI\(\\,. .0 -0

Clont l)an valentitr

( oDra.re dc 
'mnda! 

AneYr

PIROC tM VtCTORtA S.A.

p.Aedinre c.A. ncrioada: 12.011023 - |

- monhru C.A. p$ioada 12.01.2021 l

n.mbru C.A. peri.oda: 12 01.2021- |

| : Ordinu V E nr .152/04.0,1.2021, conlorm

p.c ungi..c.nhldde nafda!- Ane\a I b Ofdiou Ni F A T.n..
llor.  .(l.O A PJROCHIMvJCTORI  S.A.Nr.7/ 11.031023.

,Prcr.dinrcc.A. Perioada:
- ncnbrtr C.A. pe.ioadd:

mcnbru C-A. perioada:
E.04.202:l 1208 202:l:

11.04.2021 - i1.03.1021:

201/07 08.2023- loDlbrnr

prcseiiinrec.A ncrioada I 1108.:02i - l] 10.20211

- nremhrr C.A. pcroada:14.03202:l :l L0l02i:
nedbru C.A. pfnJrdi: l4 08 ?0ll ll l0.l0lll

C.ftacr dc mand.! lncxa LlaOrdinuLNl l, A.L nr 5il/ll10.102:l orn].n lnl

^ 
C.O.A PlROCill!l !lC IORIA S.1.lrr.8/ 13.10.1021.

pc'ioada r 15.10.2021- l 10l :0ll.l:
peioada: lt l0 202i 110:l101,1:
pcriorda: 15.10 202i l.1l)31014



rarlPRlrzriN IANTI| M.rt.A.1. rN A.(:.A. 2023

a)din M E Nr. l35rl6 01.2021i
- O in M.L.-Nr 277i10.1)2l0lll

O,dinME Nr 1J2r0104.2021i
- Ordin M.l.- Nr.457/04.01.201:l:

Odir M f: Nr.139iLl0420:l:
Ordin M.t. Nr .139r12.01 2021 :

- Ordin Nl.!.l\.1.- Nf.20l/01.08 2021:
O'din rvl f: A I N..5il1l:1.10.202:li

REPREZENTANT C.N- ROMARMS.A. iNA.C.A. 2023

Itisrhie Dunit.n DccizicCN lt.nu.nr S A.. Nr.105109 092020

CONDLCEIIEA EXECUTIV,I 2023

Pild,l! i\riliri Lliku, r!<tdl

(ofta.Ldenrandat 2,'1.1.03 201:l .oiibm llot (iAfr..l,lj.08.l1) l
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RAPORTUL  

 ADMINISTRATORILOR 

la data de 31 decembrie 2023 
 

 

1. STRUCTURA ORGANIZATORICĂ 

 

Denumire: Societatea  PIROCHIM VICTORIA S.A.- FILIALĂ a C.N. ROMARM S.A. 

Forma juridică: - societate pe acțiuni înființată în baza H.G. nr. 952/2001,  

- se află în procedura de administrare specială și supraveghere financiară, conform    

Legii nr. 137/2002 

Data constituirii: 01.10.2001. 

Data înregistrării la Registrul Comerțului: 22.02.2002 cu nr. J.08/183. 

Cod Unic  de Înregistrare: 14469423 cu atribut fiscal RO 

Capital social:  117.458.385 lei 

Număr acțiuni: 46.983.354, cu valoarea nominală de 2,5 lei  

           din care acționari: 

-  Ministerul Economiei, Anteprenoriatului și Turismului –  45.398.046  acțiuni, reprezentând 

96,63% ;     

-  C.N. Romarm S.A. – 1.585.308 acțiuni, reprezentând  3,37%. 

 

1.1 Conducerea societății: 

 

Consiliul de administrație: 

 

1. Contract de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E. nr. 1360/10.10.2022-  conform Hot. A.G.O.A. 

S.PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 10/ 11.10.2022.  

- Obăcescu Mihai       - președinte C.A. – perioada : 11.10.2022  - 10.02.2023; 

- Clonț Dan Valentin  - membru C.A.    – perioada : 11.10.2022  - 10.02.2023; 

- Neamțu Dragoș         - membru C.A.    – perioada : 11.10.2022  -10.02.2023. 

2. Prelungire contract de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E. nr. 277/10.02.2023-  conform Hot.  

A.G.O.A. PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 2/ 10.02.2023.   

- Obăcescu Mihai      - președinte C.A.  –  perioada : 12.02.2023 - 11.04.2023; 

- Clonț Dan Valentin - membru C.A.     –  perioada : 12.02.2023 - 11.04.2023; 

- Neamțu Dragoș        - membru C.A.    –  perioada : 12.02.2023 - 11.04.2023; 

3. Contract de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E. nr. 452/04.04.2023-  conform Hot. A.G.O.A. 

PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 4/ 11.04.2023.   

- Obăcescu Mihai       - președinte C.A.  –  perioada : 13.04.2023 - 12.08.2023; 

- Clonț Dan Valentin  - membru C.A.     –  perioada : 13.04.2023 - 12.08.2023; 

- Neamțu Dragoș         - membru C.A.    –  perioada : 13.04.2023 - 12.08.2023; 

4. Prelungire contract de mandat - Anexa 1 la Ordinul M.E.A.T. nr. 202/07.08.2023-  conform 

Hot. A.G.O.A. PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 7/ 11.08.2023.   

- Obăcescu Mihai       - președinte C.A.  –  perioada : 14.08.2023 - 13.10.2023; 

- Clonț Dan Valentin  - membru C.A.     –  perioada : 14.08.2023 - 13.10.2023; 

- Neamțu Dragoș         - membru C.A.    –  perioada : 14.08.2023 - 13.10.2023; 
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5. Contract de mandat- Anexa 1 la Ordinul M.E.A.T. nr. 551/13.10.2023-  conform Hot. 

A.G.O.A. PIROCHIM VICTORIA S.A. Nr. 8/ 13.10.2023.   

- Obăcescu Mihai       - președinte C.A.  –  perioada : 15.10.2023 - 14.03.2024; 

- Clonț Dan Valentin  - membru C.A.     –  perioada : 15.10.2023 - 14.03.2024; 

- Neamțu Dragoș         - membru C.A.    –  perioada : 15.10.2023 - 14.03.2024. 

             

Director executiv mandatat 

 

Palade Milică- director general: 

 

- Contract de mandat nr. 2/14.08.2013, conform Hot. CA nr. 4/14.08.2013 

                                                           - perioada 14.08.2013-13.08.2015; 

- Act Adițional nr 2/31.07.2015, conform Hot. CA nr. 7/31.07.2015 

                                                           - perioada 14.08.2015-14.08.2016; 

- Act Adițional nr 3/04.08.2016, conform Hot. CA nr. 7/04.08.2016 

                                                           - perioada 14.08.2016-14.02.2017; 

- Act Adițional nr 5/27.02.2017, conform Hot. CA nr. 2/23.03.2017 

                                                           - perioada 14.02.2017-14.08.2017 

- Act Adițional nr 7/01.09.2017, conform Hot. CA nr. 5/01.09.2017 

                                                           - perioada 14.08.2017- 31.12.2017; 

- Act Adițional nr 8/21.12.2017, conform Hot. CA nr. 9/21.12.2017 

                                                           - perioada 31.12.2017-31.12.2018; 

- Act Adițional nr 10/21.12.2018, conform Hot. CA nr. 11/21.12.2018 

                                                           - perioada 31.12.2018-31.12.2019; 

- Act Adițional nr 11/08.01.2020, conform Hot. CA nr. 1 / 08.01.2020 

                                                           - perioada 01.01.2020-01.03.2020; 

- Contract de mandat nr. 3/28.02.2020, conform Hot. CA nr. 3/ 28.02.2020 

                                                           - perioada 01.03.2020-01.07.2020; 

- Act Adițional nr. 1/02.07.2020, conform Hot. CA nr. 7/02.07.2020  

                                                           - perioada 01.07.2020-01.09.2020; 

- Contract de mandat nr. 4/31.08.2020, conform Hot. CA nr. 8A/ 31.08.2020 

                                                           - perioada 01.09.2020-01.11.2020; 

- Act Adițional nr. 1/15.10.2020, conform Hot. CA nr. 12/ 15.10.2020 

                                                           - perioada 01.11.2020-01.01.2021 

- Contract de mandat nr. 5/22.12.2020, conform Hot. CA nr. 15/ 22.12.2020 

                                                           - perioada 02.01.2021-01.05.2021; 

- Act Adițional nr. 1/29.04.2021, conform Hot. CA nr. 4/ 29.04.2021 

                                                           - perioada 02.05.2021-01.07.2021; 

- Contract de mandat nr. 6/30.06.2021, conform Hot. CA nr. 7/ 30.06.2021 

                                                           - perioada 02.07.2021-01.11.2021; 

- Act Adițional nr. 1/29.10.2021, conform Hot. CA nr. 12/ 29.10.2021 

                                                           - perioada 02.11.2021-01.01.2022; 

- Contract de mandat nr. 7/22.12.2021, conform Hot. CA nr. 14/22.12.2021; 

                                                           - perioada 02.01.2022-01.05.2022 

- Act Adițional nr. 1/28.04.2022, conform Hot. CA nr. 4/ 28.04.2022 

                                                           - perioada 02.05.2022-01.07.2022; 
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- Contract de mandat nr. 8/01.07.2022, conform Hot. CA nr. 6/30.06.2022; 

                                                            - perioada 02.07.2022-01.11.2022 

- Act Adițional nr. 1/31.10.2022, conform Hot. CA nr. 11/31.10.2022 

                                                             - perioada 02.11.2022-01.01.2023; 

- Contract de mandat nr. 9/22.12.2022, conform Hot. CA nr. 13/21.12.2022:      

                                                                   - perioada 02.01.2023-01.05.2023;      

- Act Adițional nr. 1/28.04.2023, conform Hot. CA nr. 4/27.04.2023:     

                                                                     - perioada 02.05.2023-01.07.2023;   

- Contract de mandat nr. 10/30.06.2023, conform Hot. CA nr. 6/30.06.2023:   

                                                                     - perioada 02.07.2023-01.11.2023; 

- Act Adițional nr. 1/01.11.2023, conform Hot. CA nr. 9/01.11.2023:    

                                                             - perioada 02.11.2023-01.12.2023;   

- Contract de mandat nr. 11/29.11.2023, conform Hot. CA nr. 6/30.06.2023: 

                                                  - perioada 02.12.2023-01.05.2024. 

Administrator special:  

 

Societatea se află în procedură de administrare specială în condițiile Legii nr.137/2002, 

începând cu aplicarea Ordinului nr. 184/14.04.2005 privind instituirea procedurii de administrare 

specială și de supraveghere financiară la Societatea Pirochim Victoria S.A.- filială a Companiei 

Nationale Romarm S.A. În prezent postul este vacant. 

 

Reprezentanți ai acționarilor în Adunarea Generală a Acționarilor:  

 

- reprezentanții M.E.A.T.  sunt desemnați prin ordin al ministrului, pentru fiecare ședintă A.G.A. 

 

Popescu Constantin 

- Ordin M.E.- Nr. 185/16.01.2023 ; 

- Ordin M.E.- Nr. 277/10.02.2023 ; 

- Ordin M.E.- Nr. 452/04.04.2023 ; 

- Ordin M.E.- Nr. 457/04.04.2023 ; 

- Ordin M.E.- Nr. 489/12.04.2023 ; 

- Ordin M.E.- Nr. 489/12.04.2023 ; 

- Ordin M.E.A.T.- Nr. 202/07.08.2023;   

- Ordin M.E.A.T.- Nr. 551/13.10.2023;   

- Ordin M.E.A.T.- Nr. 1475/13.12.2023. 

 

- reprezentații C.N. Romarm S.A. 

 

Mischie Dumitru - Decizie C.N. Romarm S.A. – Nr.105/ 09.09.2020                       

 

1.2. DATE GENERALE DESPRE OBIECTUL DE ACTIVITATE 

 

Obiectul de activitate – Fabricarea explozivilor - Cod CAEN 2051. 

 

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. își desfășoară activitatea în baza H.G. 952/2001 ca 

filială a C.N. ROMARM S.A., cu autonomie economică și financiară, având personalitate juridică 

conferită de actul normativ sus menționat. 

 

1.3. ORGANIZAREA CONTABILITĂȚII ȘI AUDITUL INTERN 

 

Contabilitatea a fost organizată în conformitate cu art.1 al Legii contabilității nr. 82/1991, cu 

modificările și completările ulterioare și Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 1802/2014 
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pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și 

situațiile financiare anuale consolidate. 

În cursul anului 2023, Controlul Financiar Preventiv a fost exercitat în baza Deciziei nr. 

34/05.09.2012, de către contabilul șef și prin doi împuterniciți: șef birou contabilitate și șef birou 

financiar. 

Activitatea de Control Financiar de Gestiune a fost desfășurată în baza Deciziei nr. 

10/01.04.2021. 

Pentru îndeplinirea sarcinilor ce decurg din aplicarea Legii nr. 672/2002 privind auditul public 

intern, cu modificările și completările ulterioare, a fost numită o persoană prin Decizia nr. 

13/04.03.2014. 

Situația financiară deosebit de grea în care se află unitatea a dus la imposibilitatea organizării 

activității de audit financiar intern pentru anul 2023.   

 

1.3.1. AUDIT FINANCIAR 

 

În aplicarea Legii Societăților Nr. 31/1990 cu modificările și completările ulterioare și a 

Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare 

anuale consolidate (aprobate prin Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 1802/2014) societatea 

PIROCHIM VICTORIA S.A. este auditată statutar de către firma de audit financiar S.C. ROCADA  

S.R.L., cu sediul în Brașov, Str. Avram Iancu Nr. 123, reprezentata legal prin Negruțiu Simona, 

membră a Camerei Auditorilor Financiari din România cu număr de certificat 1468, înregistrată  la 

Registrul Comerţului nr. J 08/308/2002, cod fiscal 14521173,  număr de înregistrare în registrul 

A.S.P.A.A.S.: FA  651/42/20. 

 

1.4. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI 

 

Inventarierea generală a patrimoniului s-a efectuat în anul 2023 în baza Deciziei nr. 43 din data 

de 19.10.2023 și s-a desfășurat în perioada 01.11.2023 – 19.12.2023 cuprinzând două etape: 

- etapa 1- mijloace fixe și mijloace circulante; 

- etapa 2- alte elemente de activ și pasiv. 

 

În urma inventarierii efectuată de către cele 15 subcomisii, comisia centrală de coordonare și 

valorificare a rezultatelor inventarierii a consemnat următoarele: 

- nu s-au constatat diferențe între soldurile faptice și soldurile scriptice; 

- s-au identificat : 

 

 piese de schimb  - în valoare de 100,65 lei,  intrate în depozit în   perioada 1995-

2000,   care nu mai pot fi utilizate din cauza uzurii fizice  prin îmbătrânire, a 

uzurii morale și a scoaterii din uz a mașinilor pentru care au fost destinate ca piese 

de schimb;  

 obiecte de inventar în folosință, altele decât mijloacele fixe care nu mai pot fi  

utilizate din cauza gradului avansat de uzură fizică sau a defecțiunilor tehnice, 

contravaloarea lor (înregistrată pe cheltuială în momentul dării în folosință), 

ridicându-se la suma de 5.213,14 lei.  

 

În urma constatărilor s-au făcut următoarele propuneri:  

 

- casarea pieselor de schimb și a obiectelor de inventar în folosință, degradate fizic și 

moral, care nu mai prezintă siguranță în exploatare; 

- finanțarea de la buget a cheltuielilor de menținere a stării fizice a activelor fixe ale 

societății; Datorită dificultaților majore de natură economico-financiară cu care se 

confruntă societatea este absolut necesară finanțarea acestora conform art. 2 din Legea 

nr. 232/2016 privind industria națională de apărare, pe baza documentației transmise în 

fiecare an factorilor  decizionali. 

 



Pag. 5 din 19 

 

1.5. NUMĂR DE PERSONAL – EVOLUȚIE ȘI STRUCTURĂ 

 

 

 

Explicații 

31.12.2022 31.12.2023 

  

 Total 

Sector 

producție 

militară 

Sector 

producție 

civilă 

    

Total 

Sector 

producție 

militară 

Sector 

producție 

civilă 

I. Total efectiv de 

personal   la finele anului 

(inclusiv director),                      

din care: 

75 75 - 73 73 - 

  a). studii superioare 26 26 - 26 26 - 

  b). studii medii 42 42 - 40 40 - 

  c). studii generale 7 7 - 7 7 - 

II.Total nr mediu 

(inclusiv director), din 

care : 

75 75 - 74 74 - 

a). cf. art. 24 Lg.232/2016 67 67 - 68 68 - 

b). încărcați cu comenzi - - - - - - 

  

Întregul personal deservește capacitatea de producție specială, un număr mediu de 68 de 

persoane beneficiind de sume acordate de la bugetul de stat, conform art. 24 din Legea nr. 232/2016 

privind industria națională de apărare, în vederea acoperirii drepturilor salariale şi a contribuţiilor de 

asigurări sociale datorate de angajator pentru salariaţii care nu desfăşoară activităţi de bază din lipsă 

de comenzi sau contracte. 

Personalul existent în majoritate este policalificat și va constitui nucleul de bază pentru 

relansarea producției de pulberi piroxilinice.  

Trebuie menționat faptul că forța de muncă cu grad mediu și înalt de calificare îmbătrânește, iar 

în lipsa activității productive întinerirea personalului existent este restricționată de reglementările în 

vigoare. O bună parte din nucleul de personal existent în societate este la limita ieșirii din sistem, 

impunându-se înlocuirea treptată a acestuia cu preluarea atribuțiunilor și competențelor. Încă există și 

pot fi angajați din zona, care să acopere majoritatea specializărilor.  

Pe parcursul desfășurării investițiilor, înaintea repornirii procesului productiv, întreg personalul 

va trebui să urmeze cursuri de formare profesională.  

Trebuie precizat că menținerea funcțiilor de bază ale unei societăți cu sarcini la mobilizare, 

necesită menținerea unui număr critic de personal în timp de pace (nucleu).   

Până la reluarea producției, în urma finalizării investițiilor, personalul societății va trebui să 

gestioneze lucrările care se vor desfășura. Tot în această perioadă, ținând cont de specificul activității 

productive, este necesară  angajarea și instruirea personalului cu care se va reporni și cu care va 

funcționa capacitatea de producție. 

 

2. CAPITALURI  

                                                                                                                                                          - lei- 

Structură Sold la 31.12.2022 Sold la 31.12.2023 Diferențe 

Capital social 117.458.385 117.458.385 - 

Rezerve din reevaluare 4.998.110 4.989.390 -8.720 

Rezerve  226.784 241.488 - 

Rezultatul reportat -15.778.625 -16.115.742 -337.117 

Rezultatul  exercitiului -345.837 294.083 639.920 

TOTAL CAPITALURI 106.558.817 106.852.900 294.083 
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Se constată creșterea capitalurilor proprii cu 294.083 lei. 
 

Modificarea capitalurilor proprii se datorează următoarelor evenimente: 
 

- diminuarea rezervelor din reevaluare cu valoarea de 8.720 lei, reprezentând partea 

amortizată din diferență din reevaluare a mijloacelor fixe care sunt în funcțiune; 

- valoarea negativă a rezultatului reportat s-a mărit cu valoarea de 337.117 lei astfel: 

 includerea pierderii contabile aferentă anului 2022, în sumă de 345.837 lei;  

 transferul sumelor aferente diferenței din reevaluarea mijloacelor fixe, de la  poziția 

de rezerve din reevaluare, la rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din 

rezerve din reevaluare, în sumă de 8.720 lei; 

             -   rezultatul exercițiului financiar 2023 este de 294.083 lei, cu 639.920 lei mai mare decât cel      

de la finalul anului 2022, datorită  veniturilor obținute din anularea obligațiilor fiscale 

conform OG 45/2022, în valoare de 733.448 lei. 

 

Menționăm faptul că societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. nu are în administrare patrimoniu 

public. 

 

3. ACTIVE IMOBILIZATE 

 

Situația activelor imobilizate la valoare brută           

                                                                                                                                                            -lei-  

Elemente de imobilizări 
Sold la 

01.01.2022 
Creșteri Reduceri 

Sold la 

31.12.2023 

Imobilizări necorporale 6.661 - - 6.661 

Imobilizări corporale 22.264.888 12.900 75.845 22.201.943 

Imobilizări corporale în curs de execuție 6.141.449 - - 6.141.449 

Avansuri acordate pt.imobilizări corporale 1.050 - - 1.050 

TOTAL 28.414.048 12.900 75.845 28.351.103 

 

În cursul anului 2023, în interiorul activelor imobilizate au avut loc următoarele modificări: 
 

- creșteri în  valoare de 12.900 lei, reprezentând modernizare stație electrică prin care s-a 

redus substanțial consumul de energie electrică; 

- reduceri în valoare de 75.845 lei, reprezentând casarea unor mijloace fixe.  

 

 Situația amortizării activelor imobilizate/ Situația ajustărilor pentru depreciere -lei    

 

  

Elemente de imobilizări 
Sold la 

01.01.2022 

Amortizare 

în cursul 

anului 

Amortizare 

aferentă 

ieșirilor 

Sold la 

31.12.2023 

Imobilizări necorporale 2.615 - - 2.615 

Imobilizări corporale 5.286.662 33.898 39.763 5.280.797 

TOTAL amortizare active imobilizate 5.289.277 33.898   39.763           5.283.412 

Ajustări depreciere construcții 39.102 - - 39.102 

Ajustări depreciere instalații tehnice 36.082 - 36.082 - 

TOTAL ajustări pentru depreciere 75.184  36.082 39.102 

TOTAL 5.364.461 33.898 75.845 5.322.514 
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În bilanț valorile imobilizărilor sunt exprimate la valoarea netă, valorile de inventar fiind 

influențate de amortizare și de ajustări. 

La nivelul Societății Pirochim Victoria S.A. amortizarea anuală se calculează în regim liniar 

pentru toate mijloacele fixe.  

Expresia uzurii pentru mijloacele fixe existente în unitate a fost influențată în cursul anului de  

amortizarea calculată și înregistrată pentru cele în funcțiune (creștere) și de amortizarea acumulată 

de mijloacele fixe  casate (descreștere). 

Majoritatea activelor fiind în conservare, amortizarea calculată pentru cele în funcțiune și 

înregistrată pe cheltuieli a fost de 33.898 lei.  

În cursul anului 2023 s-a înregistrat anularea ajustărilor pentru deprecierea activelor 

imobilizate, în valoare de 36.082 lei, reprezentând valoarea neamortizată a mijloacelor fixe propuse 

la casare, în urma inventarierii anuale a patrimoniului la 01.11.2022 și casate în 2023. 

 

4. ACTIVE CIRCULANTE 

- lei- 

Nr. 

Crt. 
Elemente de active circulante Sold la  01.01.2023 Sold la  31.12.2023 

1. 

Stocuri, total, din care : 122.733 124.560 

a) materii prime și materiale 119.380 121.207 

b) produse finite 3.353 3.353 

2. Creanțe  comerciale 18.608 20.046 

3. Alte creanțe 389.365 537.383 

4. Disponibil-  casă - bănci 96.266.383 96.659.704 

TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 96.797.089 97.341.693 

                                

Totalul activelor circulante la sfârșitul anului 2023 prezintă o creștere cu 544.604 lei față de anul 

2022. 

Din analiza elementelor ce le compun, se constată că stocurile au crescut nesemnificativ, cu 

1.827 lei față de 2022, un procent de 88,17% din valoarea lor constituind stocuri de siguranță de 

materii prime și materiale necesare în vederea reluării procesului de producție. 

Valoarea creanțelor a crescut cu 149.456. lei, pe seama creșterii sumelor de încasat de la bugetul 

FNUASS și a creșterii salariului mediu brut pe economie, comunicat de I.N.S.S.E., care a stat la baza 

calculului valorii sumelor de transfer bugetar, conform Legii nr. 232/2016 privind industria naţională 

de apărare. 

Disponibilitățile bănești au crescut cu 393.321 lei, datorită încasării cu foarte mare întarziere (în 

ultima zi lucratoare a anului 2023) a sumelor privind plata salariilor personalului conform Legii nr. 

232/2016, acestea fiind achitate în anul următor. 

 

4.1. CONTURI ÎN AFARA BILANȚULUI 

 

Situația privind valorile aflate în conturile în afara bilanțului se regăsește în anexă.  

 

5. DECONTĂRI 

 

Situația datoriilor restante și dinamica lor la 31.12.2023                                             

                                                            -lei- 

Structură Sold la 31.12.2022 Sold la 31.12.2023 

Bugetul de stat 754.021 290.468 

Bugetul asigurărilor sociale 716.488 831.773 

Bugetul local 4.203.054 4.251.185 

Alți creditori 783.184 967.841 

TOTAL 6.456.747 6.341.367 
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Datoriile restante totale ale societății PIROCHIM VICTORIA S.A. au scăzut față de începutul 

anului cu 115.380 lei, un efect benefic în diminuarea lor având anularea unor obligații fiscale cf, 

O.U.G. 45/2022, în valoare de 733.448 lei. 

La data de 31.12.2023 societatea înregistrează nivelul total al plăților restante la valoarea de 

6.341.367 lei, cea mai mare pondere (67,04%) având-o impozitele și taxele locale împreună cu 

accesoriile - în valoare de 4.251.185 lei, societatea neavând resursele financiare necesare achitării 

debitelor acumulate de-a lungul anilor, acestea generând penalități foarte mari. 

În cadrul plăților restante, la finele anului, se înregistrează ca neachitate și sumele reprezentând 

plata salariilor cf. art. 24 din Legea nr.232/2016, în valoare de 375.232 lei, datorită încasării lor în 

ultima zi lucrătoare din anul 2023. 

De asemenea, apar ca restante și plățile cu  cheltuiala rezultată din aplicarea Legii 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu o valoare totală de 138.381 

lei, din care 8.761 lei reprezintă penalități și majorări de întârziere la plată.            

Indemnizațiile restante pentru directorul general, administratorul special, membrii C.A și 

secretarul C.A., neachitate până la sfârșitul anului 2023 înregistrează valoarea de 546.371 lei, iar 

obligațiile aferente acestora datorate bugetului asigurărilor sociale și al statului înregistrează valoarea 

de 492.556 lei.  

Majorările și penalitățile restante aferente obligațiilor fiscale către bugetul asigurărilor sociale și 

de stat se ridică la valoarea de 327.107 lei. 

Totodată se înregistrează deconturi și delegații neachitate la 31.12.2023 în valoare de 18.291 lei, 

aferente debitorilor interni.  

 

6. VENITURI ȘI CHELTUIELI 

 

     Exercițiul financiar al anului 2023 a fost încheiat cu profit  contabil în valoare de 294.083 lei.  

 

6.1. CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE 

                                  -lei- 

Denumirea indicatorului 31.12.2022 31.12.2023 

1. Cifra de afaceri 464.765 370.935 

2. Producția imobilizată - - 

3. Alte venituri din exploatare 4.130.919 5.325.552 

I. TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 4.595.684 5.696.487 

 Cheltuieli materiale 48.628 55.694 

 Cheltuieli din afară (energie, apă) 39.817 53.969 

 Cheltuieli privind mărfurile 159.550 68.002 

 Cheltuieli cu personalul 4.148.003 4.730.349 

 Ajustări de valori privind imobilizările  76.985 -2.185 

Ajustări de valori privind activele circulante 20.247 -20.146 

 Ajustări privind provizioanele -6.101 158.625 

 Alte cheltuieli din exploatare 454.392 358.096 

II. TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE 4.941.521 5.402.404 

III. REZULTATUL DIN EXPLOATARE (I-II) -PROFIT   

                                                                               -PIERDERE 

                        - 

345.837 

294.083                         

- 

IV. VENITURI FINANCIARE - - 

V. CHELTUIELI FINANCIARE - - 
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Denumirea indicatorului 31.12.2022 31.12.2023 

VI. REZULTATUL FINANCIAR                     -  PROFIT 

                                                                            -  PIERDERE 

- 

                       -       

                 -                              

-  

   VENITURI TOTALE 4.595.684 5.696.487 

   CHELTUIELI TOTALE 4.941.521 5.402.404 

  REZULTAT BRUT - PROFIT 

                                    - PIERDERE 

- 

345.837 

294.083 

- 

  IMPOZIT PE PROFIT - - 

  REZULTAT NET AL EXERCIȚIULUI         - PROFIT        

                                                                           -  PIERDERE                                                                                                      

- 

345.837 

294.083 

- 

                                    

Nivelul veniturilor totale realizate a crescut față de anul 2022 cu 1.100.803 lei, ca urmare a 

veniturilor obținute din anularea obligațiilor fiscale conform OG 45/2022, în valoare de 733.448 lei 

și a  creșterii valorii sumelor de transfer bugetar, conform Legii nr. 232/2016 (cu 576.733 lei).  

În schimb, cifra de afaceri la 31.12.2023 a înregistrat o scădere cu 20,19 % față de cea a anului 

trecut, diminuând veniturile totale cu 93.830 lei.  

Veniturile aferente cifrei de afaceri provin din prestări servicii, vânzarea de masă lemnoasă 

rezultată în urma exploatării de resurse forestiere proprii, vânzarea de deșeuri metalice, materiale 

din depozit și clei celofix.Veniturile rezultate nu sunt aferente activității de bază ci sunt aleatorii și 

reprezintă doar 6,51%  din total venituri.  

De asemenea, veniturile din alte activități au scăzut cu 115.548 lei. 

Cea mai mare pondere în veniturile totale (78,98%) o deţin sumele primite în baza Legii nr. 

232/2016, a căror valoare a crescut pe baza salariului mediu brut pe economie folosit pentru 

stabilirea fondurilor necesare în conformitate cu prevederile legale.  

Cheltuielile totale au crescut cu 9,33 % în special pe seama creșterii valorii sumelor de transfer 

bugetar, conform Legii Nr. 232/2016. Cheltuielile cu personalul deţin o pondere mare în cheltuielile 

totale (87,56%), dar trebuie menţionat că în cadrul lor aproximativ 95,11 % reprezintă cheltuielile 

cu personalul  plătit din fonduri de transfer. 

În structură, veniturile și cheltuielile anului 2023,se prezintă astfel : 

                                                                                                       

STRUCTURĂ VENITURI VALOARE – lei- % 

Venituri totale, din care: 5.696.487 100,00 

- venituri din vanzarea produselor finite                                                          15.908 0,28 

- venituri din servicii prestate                                                          37.810 0,66 

- venituri din vânzarea mărfurilor                                                      317.217 5,57 

- venituri din subvenții de exploatare conf. art. 24 din  Legea 

nr. 232/2016           
4.498.979 78,98 

- venituri din subvenții pentru investiții                                            24.752 0,43 

- venituri din anularea obligatiilor fiscale cf.O.U.G. nr.45/2022                                           733.448 12,88 

- alte venituri din exploatare                                                              68.373 1,20 

- venituri financiare               -  

 

Cea mai mare pondere în veniturile totale o dețin subvențiile primite în baza art. 24 din Legea nr. 

232/2016, așa cum am menționat și în paragraful anterior (78,98%), urmate de veniturilor obținute 

din anularea obligațiilor fiscale conform OG 45/2022 și cele realizate din vânzarea mărfurilor (5,57 

%). 
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Structură cheltuieli Valoare - lei % 

Cheltuieli totale, din care: 5.402.404 100,00 

- cheltuieli materiale                                                                          55.694 1,03 

- cheltuieli cu energia și apa                                                                     53.969 1,00 

- cheltuieli privind mărfurile 68.002 1,26 

- cheltuieli cu personalul total, din care :                                            4.730.349 87,56 

- cheltuieli cu salariile conf. art. 24 din  Legea nr. 

232/2016 
4.498.979  

- cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate            90.582 1,68 

- cheltuieli cu amortizarea și deprecierea imobilizărilor                         -2.185 -0,04 

Cheltuieli privind prestațiile externe, din care :                                     64.233 1,19 

- cheltuieli privind audit financiar extern              12.823  

- cheltuieli cu întreținerea și funcționarea tehnicii de 

calcul                           
8.594  

- cheltuieli cu primele de asigurare 2.926  

-  cheltuieli cu pregatirea personalului 2.570  

- cheltuieli poștale si de telecomunicație                                                     16.018  

- cheltuieli cu chiria- locuință de serviciu 6.000  

Alte cheltuieli de exploatare, din care :                                               203.281 3,76 

- despăgubiri, amenzi și penalități (majorari de intarziere 

la plata)                                             
148.331  

- cheltuieli cu activele cedate 36.082  

- cotizația unității la “Sindicatul Liber Unirea’’ 17.331  

- cheltuieli privind provizioanele 158.625 2,93 

- ajustări de valoare privind activele circulante -20.146 -0,37 

- cheltuieli financiare                                                                                      -  

 

Cheltuielile totale, analizate în structură, arată că cea mai mare pondere în interiorul lor o dețin 

cheltuielile cu personalul, un procent de 87,56%, iar în cadrul acestora un procent de 95,11 % îl 

reprezintă cheltuielile cu personalul aflat în nucleu. 

Impozitele și taxele , inclusiv penalitățile și majorările de întârziere, în proporție de 4,42%, sunt 

cele care determină în cea mai mare măsură creșterea plăților restante, majorările calculate la 

debitele istorice fiind foarte mari. 

Cheltuielile de exploatare privind provizioanele și  ajustările pentru deprecierea activelor vor fi 

detaliate într-un capitol separat. 

 

6.2. EXECUȚIA BUGETARĂ 

 

- este prezentată în Anexă. 

 

 Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2023 a fost întocmit respectând constrângerile 

prevederilor din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare, precum și ale celorlalte acte 

normative care reglementează întocmirea bugetelor de venituri și cheltuieli la nivelul agenților 

economici cu capital integral sau majoritar de stat. 

   Astfel, pentru anul 2023 veniturile totale prevăzute a fi realizate au fost de 5.211 mii lei, iar 

cheltuielile totale au fost estimate la nivelul de 5.615 mii lei.  
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Veniturile totale  realizate în anul 2023  au fost mai mari decât cele programate cu 9,31%  (485  

mii lei), determinante fiind veniturilor obținute din anularea obligațiilor fiscale conform OG 45/2022. 

Cheltuielile totale efectuate în anul 2023  au fost cu 3,79% (213 mii lei) mai mici decât cele 

programate. 

În structură, pe capitole de cheltuieli, asistăm la următoarele modificări față de nivelul 

previzionat: 

- cheltuieli cu bunuri și servicii                          =     - 153 mii lei; 

- cheltuieli cu alte taxe și impozite                     =     - 11 mii lei; 

- cheltuieli cu personalul                                    =     - 78 mii lei; 

- alte cheltuieli de exploatare                              =     + 29 mii lei.       

Exercițiul financiar al anului 2023 s-a încheiat cu un profit contabil de 294 mii lei, cu 698 mii lei 

mai mult decât valoarea  previzionată. Diferența rezultată din creșterea veniturilor precum și cea 

rezultată din micșorarea cheltuielilor, au avut o influență favorabilă asupra rezultatului financiar.   

Lipsa activității productive care a avut drept consecinţă imposibilitatea obţinerii unor venituri 

care să acopere toate obligaţiile financiare înregistrate ca urmare a cheltuielilor convenţional-

constante care se impuneau la un moment dat, a determinat înregistrarea arieratelor prezentate în 

execuția bugetară, în valoare de 6.341 mii lei, cu 486 mii lei sub nivelul estimat.  

Menționăm faptul că din valoarea de 6.341 mii lei, 4.251 mii lei reprezintă plățile restante către 

bugetul local (67,04%).  

La finele anului, cheltuiala cu salariile de bază a înregistrat o valoare de 13 mii lei, cu 7 mii lei 

mai mare  față de cea prevăzută, datorită concediilor medicale înregistrate în acest an. În schimb, 

cheltuielile sociale au scăzut cu 6 mii lei , societatea aplicând prevederile Legii nr. 296/2023  precum 

și ale Memorandumului cu tema : „Exceptarea unor operatori economici din industria națională  de 

apărare cu capital majoritar/integral deţinut de stat prin Ministerul Economiei, Antreprenoriatului şi 

Turismului, de la aplicarea prevederilor art. XL și XLI ale Legii nr. 296/2023, nr.2122/16.11.2023”. 

Numărul de personal la 31.12.2023 a fost de 72 de persoane, exclusiv directorul general, sub 

nivelul estimat de 74 persoane.              

Creanțele restante au scăzut față de cele programate cu 11 mii lei, datorită încasării până  la 

finele anului 2023  a  unor debite aferente operatorilor economici cu capital  privat. 

             

6.3. CRITERII ȘI OBIECTIVE DE PERFORMANȚĂ 

 

Criteriile și obiectivele de performanță stabilite ca anexă la contractul de mandat al directorului 

general, au avut la bază reglementările cuprinse în O.G. nr. 26/2013 și în consecință acestea au fost 

calculate în vederea monitorizării activității directorului mandatat fără a mai fi influențată 

remunerația acestuia. 

Pentru perioada 01.01.-31.12.2023 gradul de îndeplinire a acestora a fost de 124,89%. 

 

6.4.  SITUAȚIA PLĂȚILOR ȘI CREANȚELOR RESTANTE 

 

Situația plăților restante și a creanțelor restante în evoluție este prezentată în anexă.  

Având în vedere potențialul societății la repornire, importanța ei strategică, datoria restantă pe 

care societatea o are în prezent de 6.341 mii lei nu este insurmontabilă și poate fi recuperată relativ 

ușor. 

 

6.5. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI, COMPARATIV 2023-2022 

 

Valorile indicatorilor economico-financiari împreună cu formulele de calcul sunt prezentate în 

anexă- în mod detaliat. 

Un salt semnificativ au înregistrat indicatorii influențați de valoarea profitului contabil obținut în 

anul 2023 și anume : rezultatul la 1000 lei venituri totale; rezultatul la 1000 lei venituri din 

exploatare; rentabilitatea economică; reîntoarcerea capitalului ; rezultul pe salariat.  

Ceilalti indicatori se situează în jurul valorilor înregistrate în anul precedent. 

De menționat este faptul că valoarea indicatorului privind declararea stării de insolvență a 

unității, calculat conform prevederilor art.153
24

 alin.(1) din Legea nr. 31/1990 și în conformitate cu 
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Legea nr. 85/2014 nu impune autodeclararea stării de insolvență și faliment sau dizolvare: activul net 

contabil la 31.12.2023 în valoare de 113.303.116 lei este mai mare decât 50% din capitalul social 

subscris și vărsat de 58.729.193 lei. ( 117.458.385x 50%). 

 

7. PROVIZIOANE, AJUSTĂRI DIMINUATE ȘI CONSTITUITE ÎN ANUL 2023 

 

În anul 2023 au fost înregistrate : 

- provizioane în valoare de 158.625 lei, reprezentând majorări și penalități de întârziere la 

plată a taxelor locale datorate și neinstituite de Primăria Victoria pentru perioada martie-

decembrie 2023; 

- ajustări pentru deprecierea materialelor consumabile, constituite în urma inventarierii 

anuale a patrimoniului la 01.11.2023, în valoare  de 100,65 lei ; 

- anularea ajustărilor pentru deprecierea instalațiilor, în valoare de 36.082,16 lei, 

reprezentând valoarea ramasă neamortizată a mijloacelor fixe  casate în anul 2023; 

- anularea ajustărilor  pentru deprecierea materiilor prime, în valoare de 5.021,65 lei, 

reprezentând valoarea materiilor prime casate în anul 2023 ; 

- anularea ajustărilor pentru deprecierea materialelor de natura obiectelor de inventar, în 

valoare de 441,85 lei, reprezentând valoarea obiectelor de inventar în depozit casate în 

anul 2023 ; 

- anularea ajustărilor pentru deprecierea ambalajelor, în valoare de 14.783,05 lei, 

reprezentând valoarea ambalajelor  casate în anul 2023. 

 

În situația anexată sunt prezentate în detaliu toate aceste operațiuni.  

 

8.   SITUAȚIA LITIGIILOR 

 

Situația litigiilor la 31.12.2023 este prezentată în anexă. 

 

9.   SITUAȚIA CREDITELOR 

 

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. nu are contractate credite bancare de nicio natură. 

În anul 2023 nu au fost emise bilete la ordin și nici scrisori de garanție. 

 

10.  ACȚIUNI PENTRU RELUAREA PRODUCȚIEI   DERULATE ÎN ANUL 2023 

 

Domeniul de fabricare al pulberilor este de importanță strategică la nivel național, conform Legii 

nr. 232/2016 cu modificările și completările ulterioare și reprezintă interese fundamentale de 

securitate ale țării. Unul din obietivele cuprinse în Programul de Guvernare 2023 - 2024 este 

relansarea producției de pulberi pentru muniție.  

Pentru industria românească de apărare este vital a se realiza la Pirochim Victoria S.A. un 

program de investiții pentru reluarea producției de pulberi pentru muniții de infanterie și artilerie, 

folosind infrastructura existentă. 

În anul 2023 s-au purtat negocieri între reprezentanții Ministerului Economiei/MEAT cu firme 

din străinatate (U.E., S.U.A., Israel)  pentru realizarea de investiții în domeniul fabricării pulberilor. 

S-a urmărit/se urmărește realizarea unor instalații de ultimă generație pentru fabricarea întregii 

game de pulberi pentru producătorii români de muniție (pulberi cu simplă și multiplă bază și pulberi 

sferice) și instalații pentru producerea de materii prime nitroceluloză și nitroglicerină. Aceste 

instalații vor trebui să asigure întregul necesar de pulberi pentru producătorii interni, conectarea 

industriei naționale de apărare la activitățile industriei europene de apărare, dezvoltarea cooperării în 

domeniu, menținerea și creșterea piețelor de desfacere interne și externe, respectarea standardelor 

NATO și accesul la tehnologii și know-how de înaltă performanță. 

Societatea Pirochim  Victoria S.A. este deschisă pentru orice formă de colaborare cu investitori 

strategici, dar având în vedere importanţa deosebită a fabricii, considerăm că statul ar trebui să 

rămână singurul acționar sau acționar majoritar, infuzia de alt capital, dacă va fi cazul, să se facă prin 
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aport de tehnologie şi/sau instalaţii specifice, prin firme de prestigiu din domeniu, care să asigure şi o 

extindere a pieţii. 

Eforturile societății de repornire a capacității de producție, până la un anumit punct, sunt comune 

cu acțiunile de a fi prezentată pe piața de specialitate ca o societate viabilă, cu care să se poată 

constitui un parteneriat cu o altă societate din U.E. sau S.U.A.. 

În prezent activele societății sunt libere de sarcină, iar datoria existentă, va putea fi achitată în 

situația obținerii de venituri din activitatea de bază.  

Platforma industrială are un amplasament deosebit, acces ușor la căi de transport, dispune 

de racordări la energie electrică (stație proprie pentru medie și joasă tensiune), gaz metan 

(stație de măsurare și regularizare în proprietate), apă din surse de calitate, nu are probleme 

deosebite de mediu, are poligon pentru teste balistice și centrală termică nouă.  

În acest moment este necesară luarea unor decizii la nivel de minister privind parcursul de urmat 

al programului de investiții, G/G sau SICAP. Considerăm că, în situația noastră, având în vedere 

importanța strategică a investiției, obiectivele urmărite și valoarea investiției, parcursul de urmat al 

programului de investiții se  pretează o colaborare G/G, cu un partener strategic din domeniu. 

Recent dl Radu Stefan Oprea, ministrul Economiei a declarat că România are depus un proiect, 

împreună cu un partener german (compania Rheinmetall), pentru a avea fabrică de pulberi în 

România, cu finanțare pe fonduri europene, (programul ASAP).  

Realizarea programului de investiții va duce la relansarea producției de pulberi la valorificarea 

amplasamentului deosebit pe care îl are societatea, infrastructurii existente și a spațiului disponibil. 

 

11. MĂSURI AFERENTE PROGRAMULUI DE RELUARE A ACTIVITĂȚII 

 

Măsuri concrete în vederea reluării activității 

 

11.1. Măsuri permanente, dar cu efect economic limitat 

 

- Creșterea cifrei de afaceri:  

 găsirea de noi resurse financiare prin mărirea volumului activităților de prestări 

servicii; 

 Închirieri de spații; 

- Reducerea volumului de plăți restante, menținerea pragului de solvabilitate, urmărirea strictă 

a cheltuielilor; 

- Valorificarea stocurilor care nu sunt strict necesare pentru repornire sau care sunt pentru 

produse pentru care se estimează că nu se mai cer pe piață. 

 

11.2. Soluția de relansare a societății 

 

Soluția reală și consistentă, de relansare a societății este reluarea activității productive a 

capacității de producție a pulberilor printr-un program de retehnologizare/modernizare, 

folosind infrastructura existentă, în baza unui program de investiții, pentru reluarea producției 

de pulberi pentru muniții de infanterie și artilerie.  

Prin programul de investiții se va realiza o linie modernă de producere a pulberilor necesare 

muniției de infanterie și artilerie pentru FSNA și instalații de producere a materiilor prime pentru 

pulberi. 

Realizarea programului trebuie să asigure: 
 

- satisfacerea necesarului de pulberi de azvârlire pentru producătorii români de muniții; 

- realizarea de produse pentru export;   

- reducerea aproape în totalitate a importurilor de pulberi de azvârlire. 

- valorificarea resurselor umane, pregătite în domeniu și care încă mai sunt în zonă. 
 

Menționăm că în prezent societatea are aprobate fonduri pentru investiții, prin majorare de 

capital, în valoare totală de 96.247.000 lei. 
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Realizarea investiţiilor şi punerea în funcţiune a capacităților de producție ale societății va 

conduce la reluarea proceselor de fabricaţie şi la obţinerea treptată a fondurilor necesare pentru 

achitarea datoriilor restante către bugetul consolidat al statului și astfel societatea va reuși să devină, 

în timp, un contribuabil net la bugetul de stat, respectiv al asigurărilor sociale. 

 

11.3  Măsuri concrete de reducere a plăților restante înregistrate la data de 31.12.2023 

 

Lipsa activității productive, care a avut drept consecinţă imposibilitatea obţinerii unor venituri 

care să acopere toate obligaţiile financiare înregistrate ca urmare a cheltuielilor convenţional- 

constante care se impuneau la un moment dat, a determinat înregistrarea arieratelor prezentate, în 

valoare de 6.341 mii lei.  

Plata datoriilor restante, se va produce în timp, după realizarea programului de investiții și 

repornirea fabricației de pulberi. 

 

12. POLITICA PRIVIND PROTECȚIA MEDIULUI 

 

12.1. Descrierea procedurii de mediu urmată de societate : 

  

Activitatea legată de problemele de mediu ale societății este reglementată de O.U.G. nr. 

152/2005 privind prevenirea și controlul înregistrat al poluării. 

Având în vedere că societatea are activitatea de bază întreruptă, s-a solicitat de la A.P.M. Brașov 

un “AVIZ DE MEDIU” pentru încetarea activității. 

A.P.M. Brașov a emis “AVIZ DE MEDIU” nr. 09/02.03.2007 pentru obiectivul PIROCHIM 

VICTORIA S.A. pentru încetarea activității. 

Pentru reluarea producţiei este obligatorie obţinerea Autorizaţiei Integrate de Mediu care 

presupune întocmirea şi realizarea programului de conformare pe probleme de mediu. 

 

12.2. Situația autorizării și a conformării societății 

 

Avizele şi autorizaţiile deținute de Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. sunt: 
 

 aviz de mediu pentru încetare activitate nr. 9/02.03.2007; 

 aviz de mediu pentru privatizare nr. 8 din 02.03.2007. 

 

Din punct de vedere al protecţiei mediului, nu sunt probleme deosebite: agenţii potenţiali 

poluatori fie prezintă un impact mic asupra mediului (alcool etilic, eter etilic), fie sunt în concentraţii 

extrem de mici (vapori de oxizi de azot, acid etil sulfuric, etc.). Societatea dispune de un sistem de 

canalizare (trasee ape acide, respectiv trasee organice) conectat la o staţie de epurare chimico-

biologică performantă și cu capacitate suficientă pentru a acoperi necesarul noilor obiective de 

investiții, existentă pe platforma industrială Victoria. Amplasamentul răspunde atât cerinţelor 

româneşti cât şi al celor europene privind protejarea mediului, zona împădurită adiacentă are o mare 

capacitatate de anihilare a puţinelor noxe rezultate. 

 

12.3. Volumul de investiții necesare realizării prevederilor programului de conformare 
 

Volumul de investiții necesare realizării prevederilor programului de conformare se vor stabili 

prin studii de fezabilitate și/sau atunci când se vor face demersurile pentru obținerea Autorizaţiei 

Integrate de Mediu. 

12.4. Copie de pe avizul de mediu pentru încetarea activității și privatizare   

 

Copiile se prezintă în anexe. 

 

12.5. Declarația privind problemele de mediu ale societății dată de conducerea societății 

 

Declarația se prezintă în anexe. 
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13. ACTIVITATEA DE MARKETING – POLITICA FILIALEI 

 

Piața internă pentru pulberile piroxilinice este constituită  din filialele producătoare de muniție 

din cadrul C.N. ROMARM S.A. Pentru eventualul export de pulberi piroxilinice operatori autorizați 

pentru astfel de operațiuni sunt: C.N. ROMARM S.A. și C.N. ROMTEHNICA S.A. . 

Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. are prevăzute în condițiile reluării fabricației atât 

asigurarea pieței interne cât și oferirea la export de pulberi de azvârlire, granulare și sferice, cu 

simplă și multiplă bază pentru muniția de infanterie și artilerie. 

Pentru a răspunde cerințelor actuale ale pieții și în contextul aderării la NATO, societatea 

PIROCHIM VICTORIA prin investiția ce se are în vedere va trece la asimilarea în fabricație de 

pulberi tip NATO.  
 

Analizând piața pulberilor de azvârlire se constată că :  
 

- producătorii români de muniție importă pulberi pentru fabricarea muniției. 

- în țară există o cerere semnificativă de pulberi, apropiată de cantitatea prevăzută pentru 

mobilizare și există o creştere a cererii pe piaţă a produselor aflate în portofoliul filialei 

sau care se pot asimila; 

- pe plan extern, datorită războiului din Ucraina se resimte o lipsă acută de muniție și 

implicit de pulberi. Rezervele de muniție s-au diminuat peste cota de alarmă, fabricanții 

de pulberi oferind termene de peste un an pentru a putea onora comenzi noi. 

 

Promovare, înainte și după reluarea producției: 
 

a) Clienţii tradiţionali pentru pulberi, fabricanții români de muniție, vor fi monitorizaţi prin 

sistemul informaţional propriu şi prin contacte directe la sediul acestora sau la sediul 

uzinei. În plus beneficiarii produselor fabricate de filială fac parte din aceeași structură 

organizatorică, respectiv C.N. ROMARM S.A.; 

b) Clienţii externi pentru pulberi sunt monitorizaţi prin intermediul aparatului central al C.N. 

ROMARM S.A.; 

c) Participarea la simpozioane, expoziţii şi târguri, prezentarea produselor în cadrul 

standului C.N. Romarm S.A.; 

d) Prezentarea societății și a produselor în mediul virtual cu ajutorul internetului; 

e) Susținerea pe piața externă prin instituțiile abilitate ale statului ;  

f) Susținerea de către F.S.N.A. în cadrul operațiilor de comerț complexe, achiziții-offset, 

etc. 
 

Obiectivul societății este reluarea fabricației de pulberi la un nivel care să permită 

aprovizionarea fabricanților români de muniție cu cantități suficiente de pulberi, la un nivel 

calitativ corespunzător și la un preț competitiv. Se are în vedere și posibilitatea de a se exporta 

pulberi. 

 

14. ACTIVITATEA DE CERCETARE-DEZVOLTARE 

  

După anul 1989, pentru a răspunde necesarului de înzestrare al armatei române, Societatea 

Pirochim Victoria S.A. a asimilat în fabricaţie o serie de produse noi competitive şi compatibile 

NATO: pulbere piroxilinică destinată sistemului 152 mm. CARGO, pulberi cu triplă bază (50% nitro-

guanidină, 25% nitroceluloză sus-nitrată şi 25% nitroglicerină) destinată sistemului 100 mm. 

SĂGEATĂ şi a cercetat deasemenea pulberi sferice (pulberi cu nitroceluloză sus-nitrată 85-90% şi 

adaos de 10-15% nitroglicerină) până la nivel de model experimental (calibrele 5,56 şi 7,62mm.), 

realizând şi o documentaţie de execuţie la nivel de D.D.E. 

Societatea Pirochim Victoria S.A. va putea răspunde la orice solicitare de realizare și omologare 

de noi tipuri de pulbere cu simplă, dublă și triplă bază, după reluarea activității productive, de care 

este indisolubil legată. 

Invitată să participe la programul comun al Agenţiei Aerospaţiale Europene (E.S.A.) de realizare 

a combustibililor pentru rachetă, împreună cu Institutul Politehnic Bucureşti și C.N. ROMARM S.A., 

Societatea Pirochim Victoria S.A. și-a exprimat disponibilitatea de implicare în acest proiect, în 
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partea de testare și fabricație. Aceasta cu atât mai mult cu cât exigenţele profilului fabricaţiei de pe 

platforma industrială de la Victoria și al amplasamentului acesteia, fac ideală alegerea Societății 

Pirochim Victoria S.A. ca partener în proiectul privind realizarea acestor combustibili. 

 

15. EVOLUȚIA PROBABILĂ  ÎN 2024 

 

Unitatea noastră este într-o situaţie financiară dificilă. Problema principală este lipsa resurselor 

financiare și mai ales a lichidităților. Sunt șanse ca situația să se îmbunătățească, dar depinde de mulți 

factori, unii aleatori. Probabil că această situație se va menține în continuare până la reluarea 

producției. 

Societatea este în imposibilitatea de a încheia contracte pentru anul 2024 pentru executarea de 

produse din specificul acesteia, datorită faptului că are activitatea de bază întreruptă, ceea ce creează 

dificultăţi pentru acoperirea cel puţin a cheltuielilor convenţional constante. În acest moment, 

resursele financiare sunt asigurate din prestări servicii, exploatare resurse forestiere proprii, vânzări 

de marfuri din stoc, clei celofix. 

Bugetul propus pentru anul 2024 este în continuare unul de austeritate care să evite intrarea în 

insolvență, să asigure plata utilităților și păstrarea capacităților de producție. 

În acest an societatea urmează să parcurgă primele etape ale programului de investiții 

pentru modernizarea și retehnologizarea capacităților pentru fabricarea întregii game de pulberi 

de azvârlire, granulare și sferice, cu simplă și multiplă bază pentru muniția de infanterie și artilerie. 

După parcurgerea programului de investiții si repornirea capacitatii de productie, indicatorii 

calitativi și economici ai producției realizate, vor fi comparabili cu cei existenți pe piața 

internațională de profil. 

Reluarea producției de pulberi va duce la reducerea importurilor și securizarea aprovizionării cu 

materii prime a producătorilor români de muniție mai ales pe timp de criză și de război. 

Intenția factorilor de decizie este de a repune în funcțiune capacitățile de fabricare a 

pulberilor pentru muniție și că este necesară revigorarea întregii industrii de apărare, obiectiv de 

importanță strategică și care poate fi o sursă importantă de venituri pentru creșterea PIB-ului. 

 

16. PROPUNERI PENTRU REPARTIZAREA PROFITULUI 

 

  La 31.12.2023 Societatea PIROCHIM VICTORIA S.A. înregistrează profit contabil în valoare 

de 294.082,72 lei. Din punct de vedere fiscal , însă, se înregistrează pierdere și, prin urmare,  nu se 

calculează impozit pe profit.  

 Deoarece societatea se află sub incidența O.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la 

societățile naționale, companiile naționale și societățile comerciale cu capital integral sau majoritar 

de stat, precum și la regiile autonome, propunem următoarea repartizare a profitului aferent anului 

2023 : 

- pentru rezeva legală suma de 14.704,14 lei, reprezentând 5% din valoarea profitului ; 

- pentru acoperirea pierderilor din anii precedenți, valoarea de 279.378,58 lei, reprezentând 

diferența dintre profitul contabil și rezerva legală. 
 

Această repartizare este prezentată și în Nota nr. 3, anexă la bilanțul contabil pentru anul 2023.  

 

De menționat este faptul că acest profit este unul conjunctural, veniturile obținute din anularea 

obligațiilor fiscale conform OG 45/2022, fiind cele care au determinat înregistrarea acestui rezultat 

financiar.  

 

În această perioadă, ca și în cele precedente, instalațiile și mijloacele fixe care fac parte din 

Inventarul Capacității Producției și/sau Sectorului de Apărare și care sunt direct implicate în 

producerea de pulberi, sunt inactive, lipsa activității productive conducând la înregistrarea de 

cheltuieli convențional-constante ca și costuri de subactivitate, fără acoperire în venituri. 
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17. În continuare, pentru acoperirea pierderilor din anii precedenți, ne propunem : 

 

A. Pe termen scurt: 

 

- Menţinerea filialei până la realizarea programului de investiţii; 

- Creşterea cifrei de afaceri: 

 găsirea de noi resurse financiare prin mărirea volumului activităţilor de prestări 

servicii; 

 asigurarea de resurse financiare alternative, cel puţin până la reluarea activităţii la 

nivelul capacităţii.  

- Reducerea volumului de plăți restante, menţinerea pragului de solvabilitate, urmărirea 

strictă a cheltuielilor; 

B. Pe termen lung:  
 

Soluția reală și consistentă, de relansare a societății, este reluarea activității productive a 

capacității de producție a pulberilor printr-un program de retehnologizare/modernizare, folosind 

infrastructura existentă, în baza programului de investiții. 

Pentru Societatea Pirochim Victoria S.A., ca producător de pulberi pentru industria română de 

apărare, este vitală realizarea programului de investiții pentru repunerea în funcțiune a 

capacităților de fabricare a pulberilor cu simplă și multiplă bază și pentru pulberi sferice. 

Conform Legii nr. 232/2016 privind industria națională de apărare, domeniul de fabricare al 

pulberilor este de importanță strategică la nivel național și reprezintă interese fundamentale de 

securitate ale țării.   

La sfârșitul anului 2022 au fost aprobate fonduri pentru investiții, prin majorare de capital, în 

valoare de 74.285 mii lei, astfel suma totală aferentă acestor fonduri ajungând la valoarea de 

96.247 mii lei. 

Programul de investiții vizează, într-o primă fază, realizarea instalațiilor pentru fabricarea 

pulberilor cu simplă și multiplă bază și a pulberilor sferice, iar într-o a doua fază, investiții pentru 

producerea materiilor prime pentru pulberi. 

Realizarea investiţiilor şi punerea în funcţiune a capacităților de producție ale societății vor 

conduce la reluarea proceselor de fabricaţie şi la obţinerea treptată a fondurilor necesare pentru 

achitarea datoriilor restante către bugetul consolidat al statului și astfel societatea va reuși să devină, 

în timp, un contribuabil net la bugetul de stat, respectiv al asigurărilor sociale. 

În concluzie, acoperirea pierderilor se va putea realiza doar după punerea în funcțiune a 

capacităților de producție, în urma alocării fondurilor pentru investiții. 

 

18. CONCLUZII 

 

Din toate  cele expuse până aici, se  pot extrage următoarele concluzii: 

 

 Societatea Pirochim Victoria S.A. are un amplasament deosebit, aflat la distanță de orice 

zonă  locuită, situat la poalele munților, cu acces facil la căi de comunicație, cu utilități 

asigurate și care nu pune probleme deosebite din punctul de vedere al protecției mediului;  

 

 Societatea are poligon de încercări balistice pentru testarea muniției de infanterie și de 

artilerie, amplasat la poalele muntelui și prevăzut cu biute captatoare blindate; 

 

 Societatea deține rețete de fabricație pentru peste 30 mărci de pulberi piroxilinice cu simplă 

și multiplă bază. Tehnologia de fabricaţie a pulberilor piroxilinice fabricate la Victoria este 

conform Regulamentului de fabricaţie a pulberilor piroxilinice elaborat în anul 1986 de către 

societatea noastră.Acestea vor trebui completate cu rețete pentru muniția tip NATO. 

 

 În societate există, în prezent, un nucleu de specialiști care poate asigura continuitatea 

procesului productiv. Chiar dacă, în acest moment, acest nucleu este insuficient, zona dispune 

de resurse umane din care se poate selecta personalul necesar repornirii. 



Pag. 18 din 19 

 

 

 Societatea nu are imobile, terenuri sau clădiri grevate de alte sarcini. Societatea nu are credite 

contractate. 

 

 Datorită faptului că societatea are încetată activitatea de bază este în imposibilitatea de a 

încheia contracte pentru executarea de produse militare din specificul acesteia.  

 

 Pentru Pirochim Victoria S.A., ca producător de pulberi pentru industria românească de 

apărare, este vitală realizarea programului de investiții, folosind infrastructura existentă, 

pentru repunerea în funcțiune a capacităților de fabricare a pulberilor cu simplă, multiplă bază 

și pentru pulberi sferice, asigurând-se astfel posibilitatea satisfacerii  necesarului de pulberi de 

azvârlire pentru producătorii români de muniții, inclusiv realizarea de produse pentru export. 

 

 Prin relansarea fabricației, se va valorifica amplasamentul deosebit pe care se află Societatea  

Pirochim Victoria S.A., experiența și know-how-ul acumulat, se vor utiliza eficient dotările și 

investițiile făcute, se vor menține locurile de muncă existente și se vor crea noi locuri de 

muncă. 

 

 Realizarea investițiilor și punerea în funcțiune a capacităților de producere a pulberilor va 

conduce la reluarea proceselor de fabricație și la obținerea treptată a fondurilor necesare 

pentru achitarea datoriilor restante către bugetul consolidat al statului. Astfel societatea 

va reuși să devină, în timp, un contributor net la bugetul de stat, respectiv al 

asigurărilor sociale. 

 

 Societatea Pirochim Victoria S.A. poate deveni o societate competitivă, profitabilă, cu 

viabilitate pe termen lung.  

 

 Obiectivul strategic de up-gradare a platformei industriale de fabricare a pulberilor de 

azvârlire de la Victoria reprezintă o întărire a Industriei Naționale de Apărare, respectiv a 

Sistemului Național de Apărare. 

 
 

 Concretizarea Programului de investiții al societății va asigura conectarea industriei naționale 

de apărare la activitățile industriei europene de apărare, dezvoltarea cooperării în domeniu, cu 

menținerea și creșterea piețelor de desfacere interne și externe, respectarea standardelor 

NATO și accesul la tehnologii și know-how de înaltă performanță. 

 

 Fiind o producție de nișă, cu implicații strategice în apărarea țării, probarea adevărată a 

eficienței unei asemenea activități se face pe timp de criză, de aceea apreciem că analiza 

eficienței economice în acest caz, ca de altfel în tot ceea ce privește industria de apărare, este 

mult mai complexă și trebuie trecută prin filtrul politic. 

 

 Menținerea capacităților de fabricație a pulberilor de azvârlire va da siguranță 

producătorilor români de muniție, care, lucrând într-un sistem integrat, nu vor depinde 

de import și de fluctuațiile de preț de pe piața externă. În situații de conflict, cererile mari 

de pe piață ar putea duce la creșterea necontrolată a prețurilor pe piața externă și chiar la 

blocarea fabricanților de muniție din cauza lipsei de materii prime. 

 

 Realizarea capacităților de producere a pulberilor propulsive (repornire, investiții noi) privită 

prin prisma unui profit important și rapid, obținut numai din producția de pulberi, nu 

este atrăgătoare, dar, privită din unghiul asigurării independenței industriei românești de 

apărare, pe timp de conflict și de criză și de securizare a producătorilor români de 

muniție de orice tip, considerăm că este una necesară. 
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